АРБИТРАЖНЫЙ СУД ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

153022, г. Иваново, ул. Б. Хмельницкого, 59-Б

http://ivanovo.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

Р Е Ш Е Н И Е

 

Дело № А17-9175/2018

г. Иваново

06 ноября 2020 года

29 октября 2020 года

Арбитражный суд Ивановской области 

в составе судьи Ильичевой Оксаны Александровны, 

при ведении протокола судебного заседания секретарем ФИО1

рассмотрел в открытом судебном заседании дело по первоначальному иску  

публичного акционерного общества «МРСК Центра и Приволжья» филиал «Ивэнерго»

к акционерному обществу «ПСК» 

о признании  отсутствующим право собственности АО «ПСК» на объект недвижимости - линию электропередачи ВЛ-110 кВ за кадастровым номером 37:05:010427:1082, расположенного по адресу: Ивановская область, Ивановский р-н, д. Беляницы, 

<

...> территория ОАО «Машиностроительная компания «КРАНЭКС» в следующей части: от опоры № 1 до опоры №70 (включительно), 

об исключить из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним запись о праве собственности АО «ПСК» на объект недвижимости — линию электропередачи ВЛ-110 кВ за кадастровым номером 37:05:010427:1082, расположенного по адресу: Ивановская область, Ивановский р-н, д. Беляницы, 

<

...> территория ОАО «Машиностроительная компания «КРАНЭКС» от 23.06.2017 года №37:05:010427:1082-37/001/2017-1 (с учетом уточнений местоположения объекта в соответствии с техническим планом от 11.12.2017 года, подготовленным кадастровым инженером ФИО2) (с учетом уточнения от 22.07.2020),

третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора: Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ивановской области, АО «Ростехинвентаризация - Федеральное БТИ»,

и встречное исковое заявление

акционерного общества «ПСК»

к публичному акционерному обществу «МРСК Центра и Приволжья» филиал «Ивэнерго»

о признании отсутствующим право собственности ПАО «МРСК Центра и Приволжья» на воздушные линии ВЛ-110 кВ Иваново-220-ФИО8 I, Иваново-220-ФИО8 II, на участке от подстанции «Иваново220» до опоры № 54, включенные в состав ЭСК»ФИО8-1» с кадастровым номером 37:27:000000:237,

о признании отсутствующим право собственности ПАО «МРСК Центра и Приволжья» на участок воздушной линии электропередачи ВЛ 110 кВ «Минеевская» (кадастровый номер 37:24:000000:3933) от опоры № 46 до опоры № 51,

о признании отсутствующим право собственности ПАО «МРСК Центра и Приволжья» на участок воздушной линии электропередачи ВЛ 110 кВ «Минеевская» (кадастровый номер 37:24:000000:3891) от опоры № 51 до опоры № 60,

при участии в судебном заседании: 

от ПАО «МРСК Центра и Приволжья» филиал «Ивэнерго» – представителей  ФИО3 по доверенности от 13.07.2020,  ФИО4 по доверенности от 21.10.2020, диплому, паспорту, ФИО5 по доверенности от 01.05.2020, паспорту,

от АО «ПСК»  – представителя ФИО6 по доверенности от 31.12.2019, паспорту,

установил:

Публичное акционерное общество «МРСК Центра и Приволжья» филиал «Ивэнерго» (далее – ПАО «МРСК Центра и Приволжья» филиал «Ивэнерго», истец по первоначальному иску, ответчик по встречному иску)  обратилось в арбитражный суд с исковым заявлением  к акционерному обществу «ПСК» (далее – АО «ПСК», ответчик по первоначальному иску, истец по встречному иску) о признании отсутствующим права собственности на объект недвижимости – линию электропередачи ВЛ-110 кВ за кадастровым номером 37:05:010427:1082, расположенного по адресу: Ивановская область, Ивановский р-н, д. Беляницы, 

<

...> территория ОАО «Маншиностроительная компания «КРАНЭКС», об исключении из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним записи о праве собственности на объект недвижимости – линию электропередачи ВЛ-110 кВ с кадастровым номером 37:05:010427:1082, расположенный по адресу: Ивановская область, Ивановский р-н, д. Беляницы, 

<

...> территория «Машиностроительная компания «КРАНЭКС» от 23.06.2017 № 37:05:010427:1082-37/001/2017-1 (с учетом уточнений местоположения объекта в соответствии с техническим планом от 11.12.2017).

Истец в исковом заявлении в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, указал Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ивановской области.

Определением суда от 26.10.2018 исковое заявление принято к производству, предварительное судебное заседание назначено на 17.12.2018, в порядке ст. 51 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечено Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ивановской области (далее – Управление Росреестра по Ивановской области, третье лицо).

Протокольным определением суда от 17.12.2018 в соответствии со ст.ст. 136, 137 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации завершено  предварительное заседание и открыто судебное заседание в первой инстанции.

Определением суда от 17.12.2018 в соответствии со ст. 158 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации судебное разбирательство отложено на 31.01.2019, в порядке статьи 51 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечено АО «Ростехинвентаризация -  Федеральное БТИ» (далее – Федеральное БТИ, третье лицо).

Протокольными определениями суда от 31.01.2019, 06.03.2019, 04.04.2019 на основании ст. 158 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации судебные заседания откладывались на 06.03.2019, 04.04.2019, 29.05.2019 соответственно.

В ходе судебного заседания 29.05.2019 представителем ответчика заявлено ходатайство об истребовании у Публичного акционерного общества «МРСК Центра и Приволжья» филиал «Ивэнерго»проектной и строительной документации, а также актов ввода в эксплуатацию линий ВЛ ФИО7 (год ввода в эксплуатацию 1986): ВЛ-110 Богородское (год ввода в эксплуатацию 1988); ВЛ-110 кВ ФИО8 (год ввода в эксплуатацию 1933).

Кроме того, представителем АО «ПСК» заявлено ходатайство об истребовании у Управления Росреестра по Ивановской области копий дел правоустанавливающих документов в отношении объектов:  ВЛ-110 кВ «Минеевская» от опоры №45 до опоры № 51 с кадастровым номером 37:24:000000:3933, ВЛ-110 кВ «Минеевская» от опоры №51 до ПС «Ивановская-7» с кадастровым номером 37:24:000000:3891, электросетевой комплекс «Ивановская-7» с кадастровым номером 37:24:020506:137 (позднее раздельный), ходатайство об истребовании у филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по Ивановской области копий технических планов технических паспортов), на основании которых поставлены на кадастровый учет следующие объекты недвижимости, принадлежащие истцу: ВЛ-110 кВ «Минеевская» от опоры №45 до опоры № 51 с кадастровым номером 37:24:000000:3933; ВЛ-110 кВ «Минеевская» от опоры №51 до ПС «Ивановская-7» с кадастровым номером 37:24:000000:3891; электросетевой комплекс «Ивановская-7» с кадастровым номером 37:24:020506:137 (позднее разделенный).

Определением суда от 29.05.2019 ходатайство об истребовании доказательств удовлетворено, судебное разбирательство в соответствии с абзацем 1 части 5 статьи 158 Арбитражного процессуального кодекса Российской отложено на 26.06.2019.

В силу наличия обстоятельств, объективно препятствующих проведению судебного заседания в назначенное время 26.06.2019, суд определением от 13.06.2019 изменил дату и время его проведения на 25.06.2019.

Протокольным определением суда от 25.06.2019 в порядке абзаца 1 части 5 статьи 158 Арбитражного процессуального кодекса Российской судебное разбирательство отложено на 30.07.2019.

Протокольным определением суда от 30.07.2019 в силу ст. 163 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации в судебном заседании суда первой инстанции объявлен перерыв до 06.08.2019.

Определением суда от 09.08.2019 (резолютивная часть определения объявлена 06.08.2019) производство по делу приостановлено в связи с назначением судебной экспертизы по делу, проведение экспертизы поручено обществу с ограниченной ответственностью «ЮрИнфо Плюс», экспертам ФИО9, ФИО10, срок проведения экспертизы установлен судом – 30 рабочих дней с момента поступления материалов дела и определения суда. 

13 сентября 2019 года в суд от общества с ограниченной ответственностью «ЮрИнфо Плюс» поступило ходатайство о предоставлении истцом и ответчиком дополнительных документов, продлении срока проведения экспертизы.

Определением суда от 19.09.2019 назначено судебное заседание по рассмотрению ходатайства эксперта на 14.10.2019.

Протокольным определением суда от 14.10.2019 в порядке статьи 158 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации судебное заседание откладывалось на 14.11.2019.

Определением суда от 22.10.2019 изменена дата судебное заседание по рассмотрению ходатайства эксперта  на 19.11.2019.

Определением суда от 21.11.2019 удовлетворено ходатайство экспертной организации общества с ограниченной ответственностью «ЮрИнформПлюс» о представлении дополнительных документов и продлении срока экспертизы. Срок проведения экспертизы продлен на 20 рабочих дней с момента получения запрошенных документов.

20 декабря  2019 года в суд от общества с ограниченной ответственностью «ЮрИнфо Плюс» поступило ходатайство о продлении срока проведения экспертизы.

Определением суда от 24.12.2019 назначено судебное заседание по рассмотрению ходатайства эксперта на 16.01.2020.

Определением суда от 16.01.2020 ходатайство экспертной организации общества с ограниченной ответственностью «ЮрИнформПлюс» о продлении срока экспертизы удовлетворено, срок проведения экспертизы продлен  до 28 января 2020 года.

19.02.2020 в суд от экспертов поступило заключение судебной экспертизы, назначенной определением суда от 09.08.2019.

Определением суда от 20.02.2020 судебное заседание по рассмотрению вопроса о возможности возобновления производства по делу назначено на 02.04.2020.

Определением суда от 27.03.2020 на основании Постановления Президиума Верховного Суда Российской Федерации, Президиума Совета Судей Российской Федерации от 18.03.2020 №808, Указа Губернатора Ивановской области от 17.03.2020 №23-уг «О введении на территории Ивановской области режима повышенной готовности», приказа председателя Арбитражного суда Ивановской области суда от 19.03.2020 №3 3изменена дата судебного заседания на 26.05.2020.

Протокольным определением суда от 26.05.2020 производство по делу № А17-9175/2018 возобновлено судом.

Определением суда от 26.05.2020 в порядке статьи 158 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации судебное разбирательство откладывалось на 24.06.2020, в судебное заседание вызваны эксперты ФИО9, ФИО10 (экспертная организация: общество с ограниченной ответственностью «ЮрИнформПлюс»)

Определением суда от 04.06.2020 на основании ст. 158 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации изменена дата судебного заседания на 26.06.2020.

Протокольными определениями суда от 26.06.2020, 29.07.2020 в соответствии со ст. 158 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации судебное заседание откладывалось на 29.07.2020, затем на 24.09.2020 соответственно.

Протокольным определением суда от 29.07.2020 на основании ст. 49 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации принято заявление ПАО «МРСК» об уточнении исковых требований от 22.07.2020, рассмотрение дела продолжено в рамках требований о признании отсутствующим права собственности АО «ПСК» на объект недвижимости – линию электропередачи ВЛ-110 кВ за кадастровым номером 37:05:010427:1082, расположенного по адресу: Ивановская область, Ивановский р-н, д. Беляницы, 

<

...> территория ОАО «Машиностроительная компания «КРАНЭКС» в следующей части: от опоры № 1 до опоры №70 (включительно); об исключении из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним запись о праве собственности АО «ПСК» на объект недвижимости – линию электропередачи ВЛ-110 кВ за кадастровым номером 37:05:010427:1082, расположенного по адресу: Ивановская область, Ивановский р-н, д. Беляницы, 

<

...> территория ОАО «Машиностроительная компания «КРАНЭКС» от 23.06.2017 №37:05:010427:1082-37/001/2017-1 (с учетом уточнений местоположения объекта в соответствии с техническим планом от 11.12.2017, подготовленным кадастровым инженером ФИО2).

Акционерное общество «ПСК» 27.07.2020 обратилось в арбитражный суд со встречным исковым заявлением к публичному акционерному обществу «МРСК Центра и Приволжья» филиал «Ивэнерго» о признании отсутствующим права собственности ПАО «МРСК Центра и Приволжья» на воздушные линии ВЛ-110 кВ Иваново-220-ФИО8 I, Иваново-220-ФИО8 II, на участке от подстанции «Иваново220» до опоры № 54, включенные в состав ЭСК «ФИО8-1» с кадастровым номером 37:27:000000:237; о признании отсутствующим права собственности ПАО «МРСК Центра и Приволжья» на участок воздушной линии электропередачи ВЛ 110 кВ «Минеевская» (кадастровый номер 37:24:000000:3933) от опоры № 46 до опоры № 51; о признании отсутствующим права собственности ПАО «МРСК Центра и Приволжья» на участок воздушной линии электропередачи ВЛ 110 кВ «Минеевская» (кадастровый номер 37:24:000000:3891) от опоры № 51 до опоры № 60.

Определением суда 04.08.2020 на основании ст. 132 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации встречное исковое заявление АО «ПСК» принято к производству суда, рассмотрение встречного иска назначено на 24.09.2020.

Протокольным определением суда от 24.09.2020 в соответствии со статьей 158 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации судебное заседание откалывалось на 29.10.2020.

Третьи лица Управление Росреестра по Ивановской области и АО «Ростехинвентаризация - Федеральное БТИ» в судебное заседание не явились, в соответствии со ст. 123 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации являются надлежаще извещенным о времени и месте проведения судебного заседания. В отзывах на иск третьи лица просили рассмотреть дело в отсутствие своих представителей.

На основании ст.ст. 123, 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации дело рассмотрено в отсутствии надлежащим образом извещенных третьих лиц.

Представители истца по первоначальному иску поддержали заявленные исковые требования в полном объеме по основаниям, изложенным в исковом заявлении с учетом уточнения от 22.07.2020, письменных объяснениях от 25.02.2019, от 27.05.2019, ходатайстве от 26.07.2019, письменных пояснений от 22.05.2020, от 22.06.2020, возражений на дополнения к отзыву от 22.07.2020, письменных объяснениях от 19.10.2020, возражениях от 22.10.2020. ПАО «МРСК» возражало против удовлетворения встречного иска по основаниям, изложенным в возражениях на встречное исковое заявление от 17.09.2020. 

В обосновании своей позиции ПАО «МРСК Центра и Приволжья» указало следующее. В результате неправомерных действий АО «ПСК» по регистрации права собственности в настоящее время вся протяженность ВЛ 110 кВ (как единого объекта) от ПС Иваново 220 до ПС Кранэкс зарегистрирована за АО «ПСК». По мнению ПАО «МРСК Центра и Приволжья» филиал «Ивэнерго», ответчиком по первоначальному иску 27.12.2017 осуществлена регистрация Линии электропередачи ВЛ-110 кВ с общей протяженностью 16 340 м. путем устранения ошибки, в результате чего разница в протяженности объекта составила 1 630  м. По состоянию на 27.12.2017 Линия электропередачи ВЛ-110 кВ зарегистрированная за АО «ПСК» становится единым объектом от ПС Иваново 220 до ПС Кранэкс. В настоящий момент притязания АО «ПСК» распространяются на объект «Линия электропередачи ВЛ 110 кВ» протяженностью 16 340 метров от ПС Иваново 220 до ПС Кранэкс и фактически не соответствуют иным предшествующим моменту регистрации права документам, что по своей сути вообще исключает участие ПАО «МРСК Центра и Приволжья» в процессе передачи электрической энергии от ПС «Иваново-220» до ПС «Кранэкс».

Истцом по первоначальному иску указано, что по состоянию на 09.03.2010 ПАО «МРСК Центра и Приволжья» и ОАО «МК Кранэкс» (АО «ПСК») зафиксировали и подтвердили технологическое присоединение сетей ОАО «МК Кранэкс» (АО «ПСК») к сетям ПАО «МРСК Центра и Приволжья» и границу балансовой принадлежности сторон путем подписания акта № 130. Указанный акт является единственным документом, подтверждающим технологическое присоединение объектов ЭСХ АО «ПСК» к объектам ЭСХ, принадлежащим ПАО «МРСК Центра и Приволжья» на высоком уровне напряжения - 110 кВ. На момент заключения договора оказания услуг по передаче электрической энергии от 01.10.2009 № 0308/31.58 между ПАО «МРСК Центра и Приволжья» филиал «Ивэнерго» и ООО «МК КРАНЭКС» в отсутствие представленных со стороны АО «ПСК» доказательств владения, пользования и распоряжения объектами ЭСХ, указанными по тексту договора, АО «ПСК» признавало и не оспаривало наличие у ПАО «МРСК Центра и Приволжья» объектов ЭСХ на участке от ПС «Иваново-220» до ПС «Ивановская-7» и подстанции АО «ПСК», что соответствует акту о разграничении балансовой принадлежности электрических сетей  от 09.032010 №130.

Истцом по первоначальному иску также указано, что  АО «ПСК» не несло бремени содержания объектов электросетевого хозяйства. Так, по мнению ПАО «МРСК Центра и Приволжья» филиал «Ивэнерго», представленные АО «ПСК» договоры подряда №163/0263 от 11.05.2010; №0465/310 от 17.11.2010; №МК1341/0243 от 27.04.2012 не подтверждают владение АО «ПСК» спорными линиями, а лишь указывают на разовые услуги, оказываемые собственником объекта в рамках его зоны ответственности. Договоры, представленные АО «ПСК», не относятся к системному и плановому техническому обслуживанию ВЛ, а являются дополнительными услугами потребителю присоединенному к ВЛ для обеспечения надежности и качества электрической энергии. Именно ПАО «МРСК Центра и Приволжья», как собственник, в ходе эксплуатации объектов электросетевого хозяйства ВЛ 110кВ Иваново - ФИО8 1, 2 и ВЛ 110кВ Минеевская, в том числе при проведении переустройства объектов при строительстве «Автодороги Авдотьино-Минеево соединяющей ул.Минскую и ул.Революционнуй г.Иваново, обеспечивало безопасность при работе в охранных зонах. Со стороны АО «ПСК» документы по установлению охранных зон в отношении Линии электропередачи ВЛ 110кВ не предоставлены, охранные зоны на объект АО «ПСК» не установлены. Следовательно, АО «ПСК» не эксплуатировало ВЛ 110кВ, не обеспечивало безопасное и безаварийное функционирование линии. Кроме того, АО «ПСК» не представило доказательств, подтверждающих уплату каких-либо платежей, связанных с эксплуатацией линейного объекта – налог на имущество, налог на землю, арендные платежи за землю. ПАО «МРСК Центра и Приволжья» исправно несет бремя оплаты земельного налога, в том числе, под опорами линий ВЛ 110кВ Иваново - ФИО8 1, 2 и ВЛ 110кВ Минеевская. Данный факт подтверждается платежными поручениями об оплате земельного налога в ИФНС Ивановской области. ПАО «МРСК Центра и Приволжья» своевременно и в полном объеме производит оплату аренды земельных участков под опорами, что подтверждается платежными поручениями. В соответствии с договорами аренды находящегося в государственной собственности земельного участка №12-2018-юр от 16.04.2018 и №13-2018-юр от 16.04.2018, заключенными на срок с 16.04.2017 по 16.04.2066 ПАО «МРСК Центра и Приволжья» предоставлены земельные участки под опорами ВЛ 110 кВ Иваново 220 - ФИО8 1, 2. Земельные участки предоставлены начиная от ПС Иваново 220.

По мнению истца ПАО «МРСК Центра и Приволжья», договоры, представленные АО «ПСК» в качестве подтверждения эксплуатации, не относятся к спорным линиям и не могут являться надлежащим доказательством по настоящему спору; ответчиком не представлены доказательства выполнения и оплаты работ; указанные договоры заключены АО «ПСК» с аффилированными лицами.

Представитель АО «ПСК» против удовлетворения иска возражал, по основаниям, изложенным в отзыве на иск от 07.12.2018, объяснениях от 23.05.2019, дополнениях к отзыву от 21.07.2020, ходатайстве от 27.07.2020, возражениях от 18.09.2020, от 22.10.2020, просил удовлетворить встречные исковые требования в полном объеме, указав, что в результате проведения судебной экспертизы в рамках настоящего дела установлено, что на местности имеется только одна двухцепная линия электропередач. Эксперт ФИО10 в судебном заседании 26.06.2020 подтвердила, что технические характеристики Линии электропередач ВЛ-110 кВ с кадастровым номером 37:05:010427:1082 не отличаются от фактически обнаруженного на местности объекта. По мнению истца по встречному иску право собственности АО «ПСК» в отношении спорной Линии электропередач ВЛ-110 кВ с кадастровым номером 37:05:010427:1082 подтверждено следующими документами: проектным заданием от 03.07.1973; техническими условиями на проектирование от 08.01.1974; техно-рабочим проектом 1980 года;  распоряжением Исполкома Ивановского областного совета народных депутатов от 19.11.1979  № 773-р «О предварительном согласовании места расположения объектов строительства и расширении выбора земельных участков»; решением Исполкома Ивановского районного совета народных депутатов от 31.12.1981 № 436-2 «Об изъятии земельных участков заводу «Ивторфмаш» под строительство ЛЭП-110 кВ...»; решением Исполкома Ивановского областного совета народных депутатов от 15.02.1982  № 55 «О предоставлении земельных участков»; решением Исполкома Ивановского районного совета народных депутатов от 11.08.1982 № 285 «Об утверждении границ плана отвода земельного участка под строительство Линии электропередач ВЛ-110 кВ заводу «Ивторфмаш»; приказом о назначении рабочей комиссии по приемке ВЛ-110 кВ, датированным декабрем 1983 года; актом рабочей комиссии о приёмке законченной строительством линии электропередачи 110 кВ датированным декабрем 1983 года; отчетом по капитальным вложениям предприятия за 1983 год; инвентарной карточкой учета основных средств от января 1984 года, подтверждающей период ввода в эксплуатацию линии электропередачи ВЛ-110 кВ (декабрь 1983 года); планом приватизации Ивановского завода кранов и экскаваторов с актом оценки стоимости имущества предприятия по состоянию на 01.07.1992; инвентарной описью основных средств предприятия на 01.07.1992; заключением о результатах проведенной бухгалтерской экспертизы документов АО «ПСК» от 14.08.2018 №65, подтверждающим  факт вхождения спорной линии в уставный капитал АО «ПСК» в результате приватизации федерального государственного предприятия «Ивановский завод кранов и экскаваторов»; налоговыми декларациями о ежегодном исчислении земельного налога, налога на имущество организаций по земельному участку и спорной линии электропередач; договорами подряда, заключенными, в том числе, с ПАО «МРСК», договорами оказания услуг по передаче электрической энергии, заключенными, в том числе, с ПАО «МРСК», актами разграничения балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности, в том числе, с ПАО «МРСК»; перепиской с органами власти, Ивановским ПЭС, АООТ Ивэнерго, ПАО «МРСК», ПАО «ФСК ЕЭС», иными третьими лицами, в качестве доказательства факта принадлежности спорной линии и владения ей именно АО «ПСК».

По мнению АО «ПСК», из представленных документов следует, что в 1983 году заводом «Ивторфмаш» была построена и принята на баланс двухцепная линия электропередачи напряжением 110 кВ с протяженностью 16 340 м, с начальной точкой трассы – портал подстанция 220/110/6 кВ «Иваново» и с конечной точкой трассы – портал ПС 110/6 кВ «Ивторфмаш», от которой техническими условиями были предусмотрены отпаечные опоры: для присоединения ВЛ на Фурмановскую подстанцию и для присоединения подстанции Ив-7.

АО «ПСК» указало, что с учетом положений ст. ст.  217, 218 Гражданского кодекса РФ с даты регистрации акционерного общества открытого типа «Машиностроительная компания КРАНЭКС», созданного в результате приватизации 01.12.1992 спорная данная линия электропередач вошла в уставный капитал общества, и, как следствие, на неё возникло право собственности АО «ПСК». В 2011 году Линии электропередач ВЛ-110 кВ был присвоен кадастровый номер 37:05:010427:1082 как ранее учтенному объекту.  В 2017 году сведения о праве собственности АО «ПСК» на Линию электропередач ВЛ-110 кВ в Единый государственный реестр прав на недвижимость на основании части 1 статьи 69 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости».

По мнению истца по встречному иску, ПАО «МРСК Центра и Приволжья» филиал «Ивэнерго» не представлено каких-либо правоустанавливающих документов, подтверждающих создание или приобретение правопредшественниками истца по первоначальному иску – Производственного объединения энергетики и электрификации Ивэнерго или АООТ «Ивэнерго» спорной линии электропередач, построенной заводом «Ивторфмаш» в 1983 году.

АО «ПСК» также указывает, что ссылка ПАО «МРСК Центра и Приволжья» филиал «Ивэнерго» на решения Арбитражного суда Ивановской области от 27.05.2002 по делу №73/8, от 23-27.08.2002 по делу №153/8 как имеющих преюдициальное значение при рассмотрении настоящего дела в силу части 2 статьи 69 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации не состоятельна, в связи с тем, что АО «ПСК» не участвовало при рассмотрении указанных дел и не имело возможности представлять свои права и законные интересы до вынесения судебных актов по ним, было лишено возможности представлять свои возражения. Кроме того, в представленных ПАО «МРСК Центра и Приволжья» филиал «Ивэнерго» судебных актах нет указания на спорную линию электропередачи, созданную заводом «Ивторфмаш» в 1983 году, а указаны иные линии электропередач с иными протяженностями и иным годом ввода в эксплуатацию: ВЛ-110 «Минеевская» 1960 год ввода в эксплуатацию, ВЛ-110 Богородское-Фурм. 1933 год ввода в эксплуатацию, ВЛ-110 Богородское 1986 год ввода в эксплуатацию, ВЛ-110 кВ Фурмановск 1988 год ввода в эксплуатацию. 

Кроме того, АО «ПСК» указано, что из представленных  ПАО «МРСК Центра и Приволжья» филиал «Ивэнерго» схемы развития распределительных сетей на 1981-1985 годы, уточнения к схеме распределения сетей 6-10 кВ сельскохозяйственного назначения Ивановского РЭС Ивановской области, схемы развития Ивановской энергосистемы на 1986-1990 годы, следует, что линия «Минеевская» (начинающаяся на ПС-1 и оканчивающаяся на ПС-7), обозначенная линией с крестиками как планируемая к демонтажу. В случае, если на момент регистрации АООТ «Ивэнерго» 13.01.1993 линия Минеевская начиная с опоры №46 и до опоры №60, была демонтирована и переработана, но продолжала ошибочно числиться на балансе Производственного объединения энергетики и электрификации Ивэнерго, стать собственностью АООТ «Ивэнерго» она не могла, так как 01.12.1992 Линия электропередач ВЛ-110 кВ (с которой судебной экспертизой установлено совпадение ВЛ «Минеевская» с кадастровым номером 37:24:000000:3933, ВЛ «Минеевская» с кадастровым номером 37:24:000000:3891) уже стала частной собственностью АО «ПСК», зарегистрированного раньше, чем АООТ «Ивэнерго». Переход же имущества из частной собственности одного лица в частную собственность другого лица в результате приватизации невозможен.

Третье лицо Управление Росреестра в отзыве на иск от 05.12.2019 указало следующее. В ЕГРН имеются сведения о государственной регистрации права собственности на сооружение с кадастровым номером 37:05:010427:1082  за АО «ПСК» на основании плана приватизации Ивановского завода кранов и экскаваторов реорганизованного в акционерное общество открытого типа «Машиностроительная компания КРАНЭКС» от 18.12.1992 (Запись о государственной регистрации внесена 23.06.2017), в отношении указанного объекта внесены сведения о государственной регистрации ограничений (обременении) вышеуказанного объекта недвижимого. На государственную регистрацию права на вышеуказанный объект АО «ПСК» предоставлены документы: план приватизации Ивановского завода автокранов и экскаваторов, реорганизованного в Акционерное общество открытого типа «Машиностроительная компания КРАНЭКС»; акт рабочей комиссии о приемке законченной строительством линии электропередачи 110 кв.; инвентарные карточки учета основных средств. Сооружение с кадастровым номером 37:05:010427:1082 является ранее учтенным, на государственный кадастровый учет поставлен как самостоятельный объект на основании технической документации, подготовленной органами технической инвентаризации как на самостоятельный объект недвижимости, сведений о вхождении данного сооружения в качестве части в другой объект недвижимости в технической документации не содержится. 

Сведения о государственном кадастровом учете и государственной регистрации прав на сооружение с кадастровым номером 37:24:000000:151, указанном в исковом заявлении, в ЕГРН отсутствуют.

В ЕГРН содержатся сведения о государственной регистрации права собственности на сооружение, назначение: сооружения электроэнергетики, наименование: воздушная линия электропередачи ВЛ 110 кВ «Минеевская» от опоры № 34 до опоры № 45, протяженность 1999 м, год завершения строительства 1960, кадастровый номер 37:00:000000:152, расположенное по адресу: Российская Федерация, Ивановская область, территория города Иваново и Ивановского района, за ПАО «МРСК Центра и Приволжья» на основании передаточного акта от 30.06 2007  к договору о присоединении № б/н от 29 октября 2007 г., утвержденного решением общего собрания акционеров ОАО «Ивэнерго» (Протокол №3 от 24.12.2007); поставлено на государственный кадастровый учет 14.10.2016 на основании Технического плана сооружения от 12.10.2016, подготовленного кадастровым инженером ФИО11; запись о государственной регистрации  внесена 16.11.2016.

В ЕГРН содержатся сведения о государственной регистрации права собственности на сооружение, назначение: сооружения электроэнергетики, наименование: Воздушная линия электропередачи В Л 110 кВ «Минеевская» от ПС «Ивановская 1» до опоры № 34, протяженностью 5940 м, год завершения строительства 1960, с кадастровым номером 37:00:000000:151, расположенное по адресу: Российская Федерация, Ивановская область, территория города Иваново и Ивановского района, за ПАО «МРСК Центра и Приволжья» на основании передаточного акта от 30.06.2007 к договору о присоединении № б/н от 29.10.2007, утвержденного решением общего собрания акционеров ОАО «Ивэнерго» (Протокол №3 от 24.12.2007); поставлен на государственный кадастровый учет 14.10.2016 на основании технического плана сооружения от 12.10.2016, подготовленного кадастровым инженером ФИО11; запись о государственной регистрации внесена 16.11.2016.

В ЕГРН содержатся сведения о государственной регистрации права собственности на сооружение, назначение: сооружения электроэнергетики, наименование: воздушная линия электропередачи ВЛ 110 кВ «Минеевская» от опоры №51 до ПС «Ивановская -7», протяженностью 1660 м, год завершения строительства 1960, с кадастровым номером   37:24:000000:3891, расположенное по адресу: Ивановская область, территория города Иваново и Ивановского района, за ПАО «МРСК Центра и Приволжья» на основании передаточного акта от 30.06.2007 г. к договору о присоединении № б/н от 29.10.2007, утвержденного решением общего собрания акционеров ОАО «Ивэнерго» (Протокол №3 от 24.12.2007); поставлен на государственный кадастровый учет 14.10.2016 на основании технического плана сооружения от 12.10.2016, подготовленного кадастровым инженером ФИО11; запись о государственной регистрации внесена 16.11.2016.

В ЕГРН содержатся сведения о государственной регистрации права собственности на сооружение, назначение: нежилое, наименование: ПС «Ивановская-7», площадь застройки 5164 кв.м, год завершения строительства 1960, с кадастровым номером 37:24:020506:1074, расположенное по адресу: Российская Федерация, Ивановская область, территория города Иваново и Ивановского района, за ПАО «МРСК Центра и Приволжья» на основании Передаточного акта от 30.06.2007 г. к договору о присоединении № б/н от 29.10.2007, утвержденного решением общего собрания акционеров ОАО «Ивэнерго» (Протокол №3 от 24.12.2007); объект  поставлен на государственный кадастровый учет 14.10.2016 на основании Технического плана сооружения от 12.10.2016, подготовленного кадастровым инженером ФИО11; запись о государственной регистрации внесена 16.11.2016.

Третьим лицом также указано, что сооружения с кадастровыми номерами: 37:00:000000:152, 37:24:020506:1074, 37:00:000000:151, 37:24:000000:3891 образованы в результате раздела сооружения с кадастровым номером 37:24:020506:137. Сооружение с кадастровым номером 37:24:020506:137 поставлено на государственный кадастровый учет 09.12.2011 как ранее учтенный. Данное сооружение имело следующие характеристики: вид объекта недвижимости – сооружение, назначение: нежилое, наименование: Электросетевой комплекс «Ивановский-7», протяженностью 11400 м, год завершения строительства 1960, расположенное по адресу: Ивановская область, территория города Иваново и Ивановского района. Имеются дополнительные сведения: в состав объекта входят: лит.А - здание подстанции, общей площадью 79,6 кв.м, лит. I - забор вокруг территории, протяженностью 152,4 м, лит.II - металлические ворота, протяженностью 6 м, ОРУ-110 кВ - открытое распределительное устройство на 110 кВ.

В ЕГРН содержатся сведения о государственной регистрации права собственности на сооружение с кадастровым номером 37:24:020506:137 за ПАО «МРСК Центра и Приволжья» на основании передаточного акта от 30.06.2007 к договору о присоединении № б/н от 29.10.2007, утвержденного решением общего собрания акционеров ОАО «Ивэнерго» (Протокол №3 от 24.12.2007); запись о государственной регистрации внесена 30.09.2008; указанное сооружение снято с государственного кадастрового учета и на него право собственности прекращено 16.11.2016.

Первоначально право собственности на сооружение с кадастровым номером 37:24:020506:137 было зарегистрировано за Открытым акционерным обществом энергетики и электрификации «Ивэнерго» на основании Решения Арбитражного суда Ивановской области по делу № 73/8 от 27.05.2002. Запись о государственной регистрации внесена 06.12.2002. Паспортизацию объекта недвижимости с кадастровым номером 37:24:020506:137 осуществляло ДФГУП «Госучет». Впоследствии на основании переданной электронной копии технической документации в рамках выполнения работ по государственному контракту №120Д от 30.09.2010, указанное сооружение было поставлено 09.12.2011 на кадастровый учет как ранее учтенное.

В ЕГРН содержатся сведения о государственной регистрации права собственности на сооружение, назначение: сооружения электроэнергетики, наименование: воздушная линия электропередачи ВЛ-110 кВ «Минеевская» от опоры №45 до опоры №51, протяженностью 1293 м, год завершения строительства 1960, кадастровый номер 37:24:000000:3933, расположенное по адресу: Российская Федерация, Ивановская область, г. Иваново, от опоры №45 до опоры №51 Вл-110 кВ «Минеевская» за ПАО «МРСК Центра и Приволжья» на основании Передаточного акта от 30.06.2007г. к договору о присоединении № б/н от 29.10.2007, утвержденного решением общего собрания акционеров ОАО «Ивэнерго» (Протокол №3 от24.12.2007); объект поставлен на государственный кадастровый учет 12.07.2017 на основании технического плана сооружения от 04.07.2017, подготовленного кадастровым инженером ФИО11; запись о государственной регистрации внесена12.07.2017.

Также в ЕГРН содержатся сведения о государственной регистрации права собственности на сооружение с кадастровым номером 37:27:000000:237 за ПАО «МРСК Центра и Приволжья» на основании передаточного акта от 30.06.2007 к договору о присоединении № б/н от 29.10.2007, утвержденного решением общего собрания акционеров ОАО «Ивэнерго» (Протокол № 3 от 24.12.2007). Запись о государственной регистрации внесена 04.07.2008.

Первоначально право собственности на данное сооружение было зарегистрировано 10.12.2002 за Открытым акционерным обществом энергетики и электрификации «ИВЭНЕРГО» на основании решения Арбитражного суда Ивановской области по делу №153/8 от 23-27 августа 2002 года

Согласно сведений ЕГРН сооружение с кадастровым номером 37:27:000000:237 имеет следующие характеристики: назначение: электросетевой комплекс, наименование: электросетевой комплекс «ФИО8-1», литера Л, П1 (А, А1, А2, A3, А4, А5, А6, Г, I, II, III, IV, V, VI, VII, VIII) П2 (A, Al, A2, A3, I) ПЗ (A, Al, A2, A3, Г, I, II); расположен по адресу: Ивановская область, территория города ФИО8 и Фурмановского района, протяженностью 246 320 м, год ввода в эксплуатацию 1933, кадастровый номер 37:27:000000:237, инвентарный номер 32П, условный номер 37:27:0:0:32П. Техническая документация электросетевого комплекса «ФИО8-1» от 06.11.2002 выполнялась ДФГУП «Ивановское областное производственное предприятие по государственному учету недвижимости» (правопредшественник Ивановское отделение Верхне-Волжского филиала АО «Ростехинвентаризация Федеральное БТИ»). Впоследствии на основании переданной электронной копии технической документации в рамках выполнения работ по государственному контракту №120Д от 30.09.2010 сведения о данном сооружении внесены в государственный кадастр недвижимости. Данное сооружение поставлено на государственный кадастровый учет 11.11.2013 как ранее учтенный объект. 

Третье лицо АО «Ростехинвентаризация – Федеральное БТИ» в отзыве на иск от 30.01.2019 указало, что при подготовке технического паспорта на линию электропередачи ВЛ-110 кВ от 07.02.2008 Ивановский филиал ФГУП «Ростехинвентаризация – Федеральное БТИ» руководствовался представленными ОАО «Машиностроительная компания КРАНЭКС» документами: актом  разграничения  балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности к договору энергоснабжения  от 01.07.2007 № 130, подписанным ОАО «МК Кранэкс» и ОАО «Ивэнергосбыт»; паспортом линии электропередачи ВЛ-110 кВ «Ив-220 – Ивторфмаш» с планом трассы дорог и границ землепользований №1677-371-01-1; письмом о данных бухгалтерского учета от 25.03.2008 № 381-ВМ.

По итогам проведенного анализа документации, переданной на хранение Департаментом управления имуществом Ивановской области в Верхне – Волжский филиал АО «Ростехинвентаризация – Федеральное БТИ», по договору от 04.10.20016 №10/2016-хр, а также с учетом участия специалиста филиала в судебном заседании по административному делу №3а-35/2017 в Ивановском областном суде, можно сделать следующие выводы о постановке на государственный учет указанных объектов:

 - с момента  первичной инвентаризации местоположение объектов  не уточнялось;

- в Технической документации Электросетевого комплекса  «ФИО8-1» от 06.11.2002 г. (дата постановки на технический учет сооружения) местоположение и состав воздушных линий указаны в разделах 2,3,4, ситуационном плане ЭСК, планах воздушных линий электропередачи ВЛ 110 кВ от 17.06.2002, приложении №1 - поопорных схемах ВЛ 110 кВ «Иваново 220» - ПС «ФИО8-I»; ВЛ 110 кВ «Иваново - 220» - ПС «ФИО8-II. В соответствии с поопорными схемами линии ВЛ 110 кВ «Иваново - 220» - ПС «ФИО8-I» (Литера Л 2-1); ВЛ 110 кВ «Иваново 220» - ПС  «ФИО8-II(Литера Л 2-2) начинаются от ПС «Иваново - 220» и заканчиваются на ПС «ФИО8 1» с отпайкой на ПС «Богородское». На опоре № 53 указано наличие «отпайки на «Кранэкс»;  

- технический паспорт ОАО «Машиностроительная компания «Кранэкс» на линию электропередачи ВЛ-110 кВ составлен по состоянию на 07.02.2008 (дата постановки на технический учет сооружения). Согласно разделу 1 Технического паспорта ВЛ-110 кВ состоит из литеры Л1, включающей в себя учетный участок №1 (от ПС «Иваново-220» Ивановского района до опоры №52/1), учетный участок №2 (от опоры № 52 до опоры № 51а по пер. 5 Коноховскому в г. Иваново), учетный участок №3 (от опоры № 51а по пер. 5 Коноховскому в г. Иваново до опоры № 52/1), учетный участок №4 (от опоры № 52/1 до опоры № 58 по ул. 2 Напольной в г. Иваново) и литеры Л2, включающей в себя учетный участок №5 (от опоры № 69 до ГПП-110/6-6 кВ на территории ОАО «Машиностроительная компания «Кранэкс»). Согласно приложения к техническому паспорту - «Схема линии электропередачи ВЛ-110 кВ, ЛитЛ1,Л2», опора № 51а не входит в состав инвентарного объекта, а от опоры № 52 и опоры № 51а указана отходящая линия в сторону территории ОАО «МК Кранэкс». 

По мнению третьего лица – АО «Ростехинвентаризация – Федеральное БТИ», путем внемасштабного сопоставления вышеуказанных схем, планов из Технической документации ЭСК «ФИО8-1» от 06.11.2002 и Технического паспорта ОАО «Машиностроительная компания «Кранэкс» на линию электропередачи ВЛ-110 кВ от 07.02.2008, можно предположить, что имеет место факт дублирующего («двойного») учета части одной и той же линии электропередачи ВЛ 110 кВ на участке от подстанции «Иваново - 220» до опоры № 52 до опоры № 51а. 

АО «Ростехинвентаризация – Федеральное БТИ» указало, что в ходе подготовки к судебному заседанию третьим лицом запрошены сведения из ЕГРН на сооружения: линию электропередач ВЛ-110 кВ ОАО «МК «Кранекс» кадастровый номер 37:05:010427:1082; воздушную линию электропередач ВЛ-110 кВ «Минеевская», (кадастровый номер 37:24:000000:3891 – от  ПС «Ивановская – 1 до опоры № 34; кадастровый номер 37:24:000000:152 - от опоры № 34 до опоры № 45; кадастровый номер 37:24:000000:3933 – от опоры № 45 до опоры № 51; кадастровый номер 37:24:000000:151 – от опоры № 51 до ПС «Ивановская – 7»). Третьим лицом указано, что в результате анализа координат характерных поворотных точек этих сооружений (описание местоположения объектов недвижимости) установлено, что имеется наложение контуров двух различных объектов с кадастровыми номерами 37:05:010427:1082 и 37:24:000000:151 от опоры № 51 до опоры № 68.  По мнению третьего лица, данный факт является следствием реестровой ошибки, допущенной при составлении технического плана от 11.12.2017 кадастровым инженером ФИО2

Изучив представленные документы, заслушав пояснения представителей ПАО «МРСК Центра и Приволжья» филиал «Ивэнерго» и АО «ПСК», суд установил следующие обстоятельства.

Согласно сведениям из ЕГРН ПАО «МРСК Центра и Приволжья» филиал «Ивэнерго» на праве собственности принадлежат следующие объекты недвижимости: 

- сооружение электроэнергетики, наименование: воздушная линия электропередачи ВЛ 110 кВ «Минеевская» от опоры № 34 до опоры № 45, протяженность 1999 м, год завершения строительства 1960, кадастровый номер 37:00:000000:152, расположенное по адресу: Российская Федерация, Ивановская область, территория города Иваново и Ивановского района, что подтверждается выпиской из ЕГРН от 16.11.2016 (т. 1, л.д. 37);

-  сооружение электроэнергетики, наименование: воздушная линия электропередачи В Л 110 кВ «Минеевская» от ПС «Ивановская 1» до опоры № 34, протяженностью 5940 м, год завершения строительства 1960, с кадастровым номером 37:00:000000:151, расположенное по адресу: Российская Федерация, Ивановская область, территория города Иваново и Ивановского района, что подтверждается выпиской из ЕГРН от 22.06.2018 (т. 1, л.д. 42-51);

- сооружение электроэнергетики, наименование: воздушная линия электропередачи ВЛ 110 кВ «Минеевская» от опоры №51 до ПС «Ивановская -7», протяженностью 1660 м, год завершения строительства 1960, с кадастровым номером 37:24:000000:3891, расположенное по адресу: Ивановская область, территория города Иваново и Ивановского района, что подтверждается выпиской из ЕГРН от .06.2018 (т. 1, л.д. 52-59);

- сооружение, назначение: нежилое, наименование: ПС «Ивановекая-7», площадь застройки 5 164 кв.м, год завершения строительства 1960, с кадастровым номером 37:24:020506:1074, расположенное по адресу: Российская Федерация, Ивановская область, территория города Иваново и Ивановского района.

Основанием возникновения права собственности ПАО «МРСК Центра и Приволжья» филиал «Ивэнерго» на указанные объекты является передаточный акт от 30.06.2007 к договору о присоединении № б/н от 29.10.2007, утвержденный решением общего собрания акционеров ОАО «Ивэнерго» (Протокол №3 от 24.12.2007) (т. 1, л.д. 31-36).

В соответствии со сведениями Управления Росреестра по Ивановской области, государственный кадастровый учет указанных объектов осуществлен 14.10.2016 на основании Технического плана сооружения от 12.10.2016, подготовленного кадастровым инженером ФИО11

Сооружения с кадастровыми номерами: 37:00:000000:152, 37:24:020506:1074, 37:00:000000:151, 37:24:000000:3891 образованы в результате раздела сооружения с кадастровым номером 37:24:020506:137, имеющего следующие характеристики: вид объекта недвижимости — сооружение, назначение: нежилое, наименование: Электросетевой комплекс «Ивановский-7», протяженностью 11 400 м, год завершения строительства 1960, расположенное по адресу: Ивановская область, территория города Иваново и Ивановского района. Дополнительные сведения: в состав объекта входят: лит.А – здание подстанции, общей площадью 79,6 кв.м, лит. I – забор вокруг территории, протяженностью 152,4 м, лит.II – металлические ворота, протяженностью 6 м, ОРУ-110 кВ – открытое распределительное устройство на 110 кВ.

Основанием возникновения права собственности ПАО «МРСК Центра и Приволжья» на объект с кадастровым номером 37:24:020506:137 является передаточный акт от 30.06.2007 к договору о присоединении № б/н от 29.10.2007, утвержденный решением общего собрания акционеров ОАО «Ивэнерго» (Протокол №3 от 24.12.2007) запись о государственной регистрации внесена 30.09.2008, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права от 30.09.2008 № 37-АА 308066 (т. 1, л.д. 30).

Указанное сооружение снято с государственного кадастрового учета и право собственности на него прекращено 16.11.2016.

В соответствии с Приказом ПАО «МРСК Центра и Приволжья» филиал «Ивэнерго» от 31.12.2015 № 569 «О ликвидации электросетевого комплекса «Ивановская-7» ликвидировано сооружение «Электросетевой комплекс «Ивановская-7» путем его раздела на следующие самостоятельные объекты: подстанция «Ивановская-7», включая здание подстанции (лит.А), ограждение вокруг территории (I), металлические ворота (II) и ОРУ-110кВ; воздушная линия электропередачи ВЛ-110кВ «Минеевская» от ПС «Ивановская-1» до опоры № 34; воздушная линия электропередачи ВЛ-110 кВ «Минеевская» от опоры № 34 до опоры № 45; воздушная линия электропередачи ВЛ-110кВ «Минеевская» от опоры № 51 до ПС «Ивановская-7».

Первоначально право собственности на электросетевой комплекс «Ивановский-7» за ОАО «Ивэнерго» (правопредшественник ПАО «МРСК Центра и Приволжья» - универсальный правопреемник ОАО «Ивэнерго») зарегистрировано на основании решения Арбитражного суда Ивановской области от 27.05.2002 по делу №73/8 (т. 1 л.д. 15-20), согласно которого  установлено право собственности на объекты электросетевого хозяйства, в том числе, ВЛ-110 кВ «Минеевская», протяженностью 11,4 км, 1960, 1990, 1991 г.г. ввода в эксплуатацию, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права от 06.12.2002 № 37-ВВ 112228 (т. 1, л.д. 29). 

Указанным решением Арбитражного суда Ивановской области установлено, что в соответствии с Указом Президента РФ от 01.07.92 №721 «Об организационных мерах по преобразованию государственных предприятий, добровольных объединений государственных предприятий в акционерные общества» государственное предприятие Ивановское производственное объединение энергетики и электрификации было   преобразовано в акционерное общество открытого типа «Ивэнерго», которое зарегистрировано постановлением  Администрации г. Иваново от 13.01.93 за № 7-13, свидетельство о госрегистрадии № 0322/367).

Положением о коммерциализации государственных предприятий с одновременным преобразованием в акционерные общества открытого типа, утвержденным вышеупомянутым Указом, предусматривалось, что подготовка документов по преобразованию госпредприятия в акционерное общество осуществляется рабочей комиссией, созданной на предприятии в соответствии с разделом 3 Положения.

Состав рабочей комиссии был утвержден приказом по объединению от 14.07.92за № 79. Подготовленный рабочей комиссией план приватизации и акт оценки стоимости имущества был утвержден Комитетом по управлению государственным имуществом Администрации Ивановской области приказом №113 от 30.12.92г. Впоследствии приказом № 177 от 16.08.93г. Комитет внес изменения в план приватизации, в частности, из уставного капитала были исключены объекты социально-культурного и коммунально-бытового назначения в соответствии с приложением № 4 плана. Указанные объекты были переданы обществу в хозяйственное ведение в соответствии с договором № 05/94 от 21.01.94.

Действующими на тот период нормативными актами не предусматривалось составление пообъектного перечня имущества, подлежащего приватизации, поэтому такой перечень не был составлен.

В то же время Временными методическими указаниями по оценке стоимости объектов приватизации, утвержденными Указом Президента РФ от 29.01.92 за №66, предусматривалось, что в уставный капитал акционерного общества подлежали включению все основные средства и вложения, запасы и затраты, денежные средства и прочие финансовые активы, находящиеся на балансе, за исключением имущества, запрещенного к приватизации.

Анализ плана приватизации, бухгалтерского баланса по состоянию на 01.07.92г., актов оценки стоимости имущества предприятия по состоянию на 01.07.92г. позволяет сделать вывод о том, что в силу положений ст.ст. 135,136 ГК РСФСР, ст.217 ГК РФ объекты недвижимости, в том числе спорный объект, вошли в уставный капитал ОАО «Ивэнерго».

На основании технической документации электросетевого комплекса (ЭСК) для целей государственной регистрации прав на недвижимое имущество – электросетевой комплекс «Ивановский-7», подготовленной 05.11.2002 ДФГУП «Ивановское областное производственное предприятие по государственному учету недвижимости», в качестве собственника имущества указан ОАО электроэнергетики и электрификации «Ивэнерго». В состав ЭСК вошел литер Л – ВЛ-110 кВ «Минеевская»  протяженностью 11,4 км, год ввода в эксплуатацию: 1960, 1990, 1991, инвентарные номера бух. учета – 995, 996, 1037, 1038  (т. 3 л.д. 6, 9).

Кроме того, за истцом ПАО «МРСК Центра и Приволжья» на праве собственности зарегистрировано сооружение, назначение: сооружения электроэнергетики, наименование: воздушная линия электропередачи ВЛ-110 кВ «Минеевская» от опоры №45 до опоры №51, протяженностью 1293 м, год завершения строительства 1960, кадастровый номер 37:24:000000:3933, расположенное по адресу: Российская Федерация, Ивановская область, г. Иваново, от опоры №45 до опоры №51 Вл-110 кВ «Минеевская», что подтверждается выпиской из ЕГРН от 12.07.2017 (т. 1 л.д. 28). Основанием возникновения права собственности является передаточный акт от 30.06.2007 к договору о присоединении № б/н от 29.10.2007, утвержденный решением общего собрания акционеров ОАО «Ивэнерго» (Протокол №3 от 24.12.2007). Государственный  кадастровый учет объекта осуществлен 12.07.2017 на основании технического плана сооружения от 04.07.2017, подготовленного кадастровым инженером ФИО11; запись о государственной регистрации внесена 12.07.2017.

Истцу ПАО «МРСК Центра и Приволжья» на праве собственности также принадлежит сооружение, назначение: электросетевой комплекс, наименование: электросетевой комплекс «ФИО8-1», расположенный по адресу: Ивановская область, территория города ФИО8 и Фурмановского района, протяженностью 246 320 м, год ввода в эксплуатацию 1933, кадастровый номер 37:27:000000:237, инвентарный номер 32П, условный номер 37:27:0:0:32П. Основанием возникновения права собственности является передаточный акт от 30.06.2007 к договору о присоединении № б/н от 29.10.2007, утвержденный решением общего собрания акционеров ОАО «Ивэнерго» (Протокол №3 от 24.12.2007), что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права от 04.07.2008 № 37-АА 324485 (т. 3, л.д. 106).

Первоначально право собственности на электросетевой комплекс «ФИО8-1» за ОАО «Ивэнерго» (правопредшественник ПАО «МРСК Центра и Приволжья» - универсальный правопреемник ОАО «Ивэнерго») зарегистрировано на основании решения Арбитражного суда Ивановской области от 23-27 августа 2002 года по делу №153/8 (т.3, л.д. 88-91), согласно которого  установлено право собственности на объекты электросетевого хозяйства, в том числе, на воздушные линии ВЛ-110 кВ Иваново 220 - ФИО8 I, ВЛ-110 кВ Иваново 220 - ФИО8 П, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права от 10.12.2002 № 37-ВВ 112276 (т. 3, л.д. 105).

Указанным решением Арбитражного суда Ивановской области установлено, что анализ плана приватизации, бухгалтерского баланса по состоянию на 01.07.92г., актов оценки стоимости имущества предприятия по состоянию на 01.07.92г. позволяет сделать вывод о том, что объекты недвижимости, в том числе, спорный объект, вошли в уставный капитал ОАО «Ивэнерго».

На основании технической документации электросетевого комплекса для целей государственной регистрации прав на недвижимое имущество – электросетевой комплекс (ЭСК) «ФИО8-1», подготовленного 06.11.2002 ДФГУП «Ивановское областное производственное предприятие по государственному учету недвижимости», в качестве собственника имущества указан ОАО электроэнергетики и электрификации «Ивэнерго», в состав ЭСК вошли: ВЛ-110 кВ Иваново 220 – ФИО8 1 с отпайкой на ПС «Богородское», протяженностью 42,2 км, ВЛ-110 кВ Иваново 220 – ФИО8 II с отпайкой на ПС «Богородское» протяженностью 42,2 км.; год ввода в эксплуатацию: 1986, 1988, 1933, инвентарный номер бух. учета – 1029, 1034, 995  (т. 3 л.д. 92, 95, 96).

Кроме того, решением Арбитражного суда Ивановской области от 01.02.2002 по делу № 22/8 установлен факт вхождения в уставный капитал ОАО «Ивэнерго» в ходе приватизации государственного предприятия - Ивановского производственного объединения энергетики и электрификации в 1992 году, в том числе, электросетевого комплекса «ПС «Иваново 220», адрес: Ивановская область, Ивановский район, 0,4 км от н.п. Михалево, включающий в себя ОРУ-110 кВ (наименование – открытое распределительное устройство 110 кВ, литер ОРУ-110).

Право собственности на электросетевой комплекс ПС «Иваново-220» площадью территории 4,33 га, кадастровый номер объекта 376056011137:0008:13П/059, зарегистрировано за ОАО энергетики и электрификации «Ивэнерго» 26.03.2002, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации от 26.03.2002 № 37-ВВ 038226.

На основании технической документации электросетевого комплекса для целей государственной регистрации прав на недвижимое имущество – промышленная площадка «Электроподстанция «Иваново-220», подготовленного 01.07.2004 филиалом ФГУП «Ростехинвентаризация» по Ивановской области, в качестве собственника имущества указан ОАО электроэнергетики и электрификации «Ивэнерго», год ввода в эксплуатацию – 1977, в состав ЭСК вошел литер ОРУ-110, наименование -  ОРУ-110 кВ (наименование – открытое распределительное устройство на 110 кВ.  

Судом установлено и следует из материалов дела, что на основании договоров аренды находящегося в государственной собственности земельного участка от 16.04.2018 № 12-2018-юр, от 16.04.2018 № 13-2018-юр, заключенных между Управлением координации земельных отношений Ивановского муниципального района (арендодатель) и ПАО «МРСК Центра и Приволжья» филиал «Ивэнерго» (арендатор) истцу по первоначальному иску под опоры ВЛ-110 кВ Иваново 220 – ФИО8 I; ВЛ-110 кВ Иваново 220 – ФИО8 II предоставлены в аренду следующие земельные участки:

- с кадастровым номером 37:05:010427:1432, местоположение: Ивановская область, Ивановский район, д. Беляницы.

- с кадастровым номером 37:05:010408:641, местоположение: Ивановская область, Ивановский район, д. Уводь.

- с кадастровым номером 37:05:010402:421, местоположение: Ивановская область, Ивановский район, д. Говядово.

- с кадастровым номером 37:05:000000:1392, местоположение: Ивановская область, Ивановский район, Беляницкое сельское поселение, территория «Дьяковская».

- с кадастровым номером 37:05:011173:30, местоположение: Ивановская область, Ивановский район, с. Михалево.

- с кадастровым номером 37:05:011172:9, местоположение: Ивановская область, Ивановский район, с. Михалево.

- с кадастровым номером 37:05:000000:1393, местоположение: Ивановская область, Ивановский район, Новоталицкое сельское поселение, территория «Михалевская» (т.7, л.д. 50-65).

Согласно уведомлению ФБУ «КП» по Ивановской области от 26.07.2011 и от 05.08.2011 в ЕГРН внесены сведения об охранной зоне линии электропередачи ВЛ-110 кВ «Минеевская» в г. Иваново и в Ивановском районе Ивановской области (т. 1, л.д. 60-69).

В соответствии с письмом ФГБУ «ФКП Росреестра» по Ивановской области от 24.11.2017 № 13/7183, адресованным ПАО «МРСК Центра и Приволжья» филиал «Ивэнерго», в ЕГРН 23.11.2017 внесены сведения об охранной зоне ВЛ 110 кВ Иваново 220 – ФИО8-I с отпайкой на ПС «Богородское»; ВЛ 110 кВ Иваново 220 – ФИО8 II с отпайкой на ПС «Богородское» на территории городского округа Иваново – учетный номер 37.24.2.423; об охранной зоне ВЛ 110 кВ Иваново 220 – ФИО8-I с отпайкой на ПС «Богородское»; ВЛ 110 кВ Иваново 220 – ФИО8 II с отпайкой на ПС «Богородское» на территории Ивановского района Ивановской области – учетный номер 37.05.2.574 (т.7, л.д. 66).

Согласно сведениям из ЕГРН ответчику АО «ПСК» на праве собственности принадлежит объект недвижимости – сооружение; назначение: Линия электропередачи ВЛ - 110 кВ, литера Л1, Л2, расположенное по адресу: Ивановская область, Ивановский район, д. Беляницы, 

<

...> территория ОАО «Машиностроительная компания «КРАНЭКС», протяженностью 16 340 м, год ввода в эксплуатацию 1983, кадастровый номер 37:05:010427:1082, что подтверждается выпиской из ЕГРН от 27.12.2017.

По сведениям Управления Росреестра по Ивановской области государственная регистрация объекта с кадастровым номером 37:05:010427:1082 произведена на основании плана приватизации Ивановского завода автокранов и экскаваторов, реорганизованного в Акционерное общество открытого типа «Машиностроительная компания КРАНЭКС»; акта рабочей комиссии о приемке законченной строительством линии электропередачи 110 кв.; инвентарных карточек учета основных средств. Из представленных на регистрацию документов Управлением установлено, что спорное сооружение построено для завода «Ивторфмаш» и принято в эксплуатацию рабочей комиссией о приемке законченной строительством линии электропередачи 110 кв., акт утвержден директором завода «Ивторфмаш», 30.12.1983.

Из технического паспорта Линии электропередачи ВЛ - 110 кВ, расположенной по адресу: Ивановская область, Ивановский район, д. Беляницы, 

<

...> территория ОАО «Машиностроительная компания «КРАНЭКС», подготовленного  Ивановский филиал ФГУП «Ростехинвентаризация - Федеральное БТИ» 07.02.2008 следует, что в состав указанного объекта входят литеры Л1, Л2, год ввода в эксплуатацию 1983-1987, протяженность 14 710 м., в том числе:  в литер Л1 входят: учетный участок № 1 от ПС «Иваново-220» Ивановского р-на до опоры 52/1; учетный участок № 2 от опоры 52 до опоры 51а по пер.5 Коноховскому в г. Иваново;  учетный  участок  № 3 от  опоры 51а по пер. 5 Коноховскому в г. Иваново до опоры 52/1; учетный участок № 4 от опоры 52/1 до опоры № 58 по ул. 2 Напольной г. Иваново; в литер Л2 входит учетный участок № 5 от опоры 69 до ГПП-1 10/6 на территории ОАО «Машиностроительная компания «Кранэкс» (т.5, л.д. 68-75).

По сведениям Верхне-Волжского филиала АО «Ростехинвентаризация - Федеральное БТИ» при подготовке технического паспорта на линию электропередачи ВЛ-110 кВ от 07.02.2008 Ивановский филиал ФГУП «Ростехинвентаризация – Федеральное БТИ» руководствовался представленными ОАО «Машиностроительная компания КРАНЭКС» документами: Актом разграничения балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности к договору энергоснабжения  от 01.07.2007 № 130, подписанным ОАО «МК Кранэкс» и ОАО «Ивэнергосбыт»; паспортом линии электропередачи ВЛ-110 кВ «Ив-220 – Ивторфмаш» с планом трассы дорог и границ землепользований №1677-371-01-1; письмом о данных бухгалтерского учета от 25.03.2008 № 381-ВМ.

Как следует из пояснений АО «ПСК» строительство объекта с кадастровым номером 37:05:010427:1082 осуществлялось правопредшественником АО «ПСК» заводом «Ивторфмаш»  в связи с  реконструкцией электроснабжения завода, в подтверждение чего представлено: Проектное задание на реконструкцию завода «Ивторфмаш» было утверждено приказом Министра строительства дорожного и коммунального машиностроения (Минстройдормаш) от 03.07.1973; технические условия на проектирование реконструкции электроснабжения завода «Ивторфмаш» от  08.01.1974 № 16-1-5, подготовленные Ивановским районным энергетическим управлением «Ивэнерго»; Техно-рабочий проект «Завод Ивторфмаш» Внешнее электроснабжение ВЛ 110 кВ «Ив.220-Ивторфмаш» 1980 г. (т. 2 л.д.108-125).

В пункте 4 письменной записки (том 1) техно-рабочего проекта «Завод Ивторфмаш» Внешнее электроснабжение ВЛ 110 кВ «Ив.220-Ивторфмаш» 1980 года указано, что начальной точкой трассы ВЛ 110кВ «Ив220-Ивторфмаш» служит портал 110кВ ПС 220/110/6 кВ «Иваново», конечной – портал проектируемой ПС 110/6кВ «Ивторфмаш». От начальной точки до уг. 3 трасса следует по землям совхоза «Ново-Талицкий», далее до д. Беляницы – по межквартальным просекам Уводского лесхоза Пригородного лесокомбината. У д. Беляницы (уг. 9/10) трасса дважды пересекает водохранилище, образованное на р. Вергуза, проходя вдоль территории головных водонапорных сооружений. От уг. 9/10 до конечной точки трасса следует по ранее выбранному и согласованному направлению в городской черте г. Иваново. Общая длинна трассы 16,34 км, воздушная прямая – 11,9 км. Коэффициент удлинения 1,37. Удлинение вызвано обходом территории спецназначения и прохождением по межквартальным просекам.

Согласно распоряжению Исполкома Ивановского областного совета народных депутатов от 19.11.1979  № 773-р «О предварительном согласовании места расположения объектов строительства и расширении выбора земельных участков» предварительно согласовано место расположения объекта строительства – линии электропередачи 110кВ Ивановского завода торфяного машиностроения от электроподстанции Ивановская 220до территории завода с ориентировочным занятием земель совхоза «Ново-Талицкий» и гослесфонда Ивановского района общей площадью 20,2 га.

На основании решения Исполкома Ивановского районного совета народных депутатов от 31.12.1981 № 436-2 «Об изъятии земельных участков заводу «Ивторфмаш» под строительство ЛЭП-110 кВ.» заводу «Ивторфмаш» для строительства ЛЭП-110кВ от электроподстанции «Ивановская-220»к заводу «Ивторфмаш» предоставлены в постоянное и временное пользование до 3-х лет земельные участка общей площадью 13,45 га, из них: земли совхоза «Ново-Талицкий» - 7,00 га, земли Пригородного лесокомбината – 7,45 га.

Решением Исполкома Ивановского областного совета народных депутатов от 15.02.1982  № 55 «О предоставлении земельных участков» Ивановскому заводу орфяного машиностроения предоставлены для целей строительства линии электропередачи 110кв от электроподстанции Ивановкя-220 7,0 га из состава земель, находящихся в пользовании совхоза «Ново-Талицкий» и 7,45 га из состава земель, находящихся в пользовании Пригородного лесокомбината.

Решением Исполкома Ивановского районного совета народных депутатов от 11.08.1982 № 285 «Об утверждении границ плана отвода земельного участка под строительство Линии электропередач ВЛ-110 кВ заводу «Ивторфмаш» утверждены границы плана отвода земельного участка под строительство линии электропередач 110 кВ заводу «Ивторфмаш» общей площадью 14,45 га, из них 0,80 га в постоянное пользование под опоры.

Приказом директора Ивановского завода торфяного машиностроения «Ивторфмаш» от 29.12.1983 №573 назначена рабочая комиссия по приемке вновь построенной ВЛ-110 кВ от подстанции ИВ-220 до подстанции завода «Ивторфмаш».

Линия электропередач ВЛ-110 кВ принята на баланс завода «Ивторфмаш» на основании акта рабочей комиссии о приемке законченной строительством линии электропередачи 110 кВ протяженностью 33 км в одноцепном исполнении для завода «Ивторфмаш» от 27.12.1983 В пункте 2 акта от 27.12.1983, в частности, указано на наличие отступления от утвержденного проекта и рабочих чертежей, перечисленных в форме № 4 т  от строительных норм и правил, изменение трассы переустраиваемого участка существующей ВЛ-110кВ у ПС Ив-220 и завода Вл-110кВ на ПС завода. (т.2, л.д.  74-76). Принятие ВЛ 110 кВ на баланс предприятия подтверждается инвентарной карточной учета основных средств  (т. 2, л.д. 95).

Из письма Ивановского районного энергетического управления Ивэнерго от 19.08.1985 № 22-14/1774 следует, что в 1983 году заводом «Ивторфмаш» построена подстанция 110/6кВ и двухцепная ВЛ-110кВ «Ивановская 220-Ивторфмаш», но из-за серьёзных недоделок, список которых предъявлен в рабочие комиссии в январе 1984 года, подстанция не введена в работу полностью, а ВЛ-110кВ – частично.

В соответствии с приказом от 23.05.1991 № 181 Ивановский завод торфяного машиностроения «Ивторфмаш» и производственное объединение «Торфотехника» преобразованы соответственно в Ивановский завод кранов и экскаваторов и производственное объединение Кранэкс (ПО КРАНЭКС).

На основании Плана приватизации, утвержденного Комитетом по управлению Государственным имуществом Администрации Ивановской области и зарегистрированный финансовым управлением администрации Ивановской области 18.12.1992  № 33-1П-042, Ивановский завод кранов и экскаваторов реорганизован в Акционерное общество открытого типа «Машиностроительная компания КРАНЭКС».

В соответствии с письмом Ивановского завода кранов и экскаваторов от 01.10.1992 в Комитет по управлению государственным имуществом администрации Ивановской области представлена Инвентарная опись собственных основных средств Ивановского завода кранов и экскаваторов по состоянию на 01.07.1992, в составе которой указана Линия электропередач с инвентарным номером 11717, датой ввода в эксплуатацию 12.83 (декабрь 1983 года), стоимостью 359 450 руб. (т. 13, л.д. 137-138).

На основании постановления главы администрации Ивановского муниципального района от 31.12.2009 № 2325 «Об уточнении площадей земельных участков под опорами воздушной линии электропередачи ВЛ-110кВ ОАО «Машиностроительная компания КРАНЭКС» в Ивановском муниципальном районе» (в редакции постановления от 05.05.2020 № 504) уточнена площадь земельных участков землепользования с кадастровым номером 37:05:000000:155 под опорами существующей воздушной линии электропередачи ВЛ-110кВ ОАО «Машиностроительная компания КРАНЭКС» в Ивановском районе Ивановской области (согласно приложения № 1) и определено считать в границах карт (планов) общую площадь данных земельных участков равной 1 327 км.м., в том числе: на землях категории «Земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения» - площадью 1069 кв.м., на землях категории «Земли сельскохозяйственного назначения» - площадью 258 кв.

В подтверждение указанных обстоятельств АО «ПСК» представлено заключение о результатах проведенной бухгалтерской экспертизы документов АО «ПСК» от 14.08.2018 №65.

Согласно уставу АО «ПСК» 2018 года, утвержденному в новой редакции общим собранием акционеров ОАО «ПСК» 29.06.2018 (протокол от 02.07.2018 № 01), до 03.04.2013 АО «ПСК» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) носило официальное полное наименование на русском языке – открытое акционерное общество «Машиностроительная компания КРАНЭКС».

АО «ПСК» в своей позиции также указывает, что в Техническом паспорте объекта с кадастровым номером 37:05:010427:1082 ошибочно был описан не весь объект недвижимости: в нём не был отражен серединный участок Линии электропередач ВЛ-110 кВ, находящийся в г. Иваново. Впоследствии данная ошибка была устранена в Техническом плане Линии электропередач ВЛ-110 кВ, подготовленном 11.12.2017 кадастровым инженером ФИО2

На основании технического плана кадастрового инженера ФИО2 Управлением Росреестра по Ивановской области устранена реестровая ошибка в части указания основной характеристики – протяженности Линии электропередач ВЛ-110 кВ протяженность линии уточнена и составила 16 340 м., что подтверждается разделом 1 выписки из ЕГРН от 27.12.2017.

ПАО «МРСК Центра и Приволжья» филиал «Ивэнерго», ссылаясь на то, что объект недвижимости – линия электропередачи ВЛ-110 кВ с кадастровым номером 37:05:010427:1082, расположенная по адресу: Ивановская область, Ивановский р-н, д. Беляницы, 

<

...> территория ОАО «Машиностроительная компания «КРАНЭКС» в следующей части: от опоры № 1 до опоры №70 (включительно), фактически совпадает с объектами с кадастровыми номерами 37:27:000000:237; 37:24:000000:3933, 37:24:000000:3891, принадлежащими на праве собственности  ПАО «МРСК Центра и Приволжья», а также на то, что запись о регистрации права собственности АО «ПСК» нарушает его права как собственника указанных объектов, обратился в арбитражный суд с настоящим иском. 

По мнению АО «ПСК», двухцепная Линия электропередачи ВЛ-110 кВ, инвентарный номер 11717 протяженностью 16 340 м, начинающаяся от подстанции «Ивановская-220» и заканчивающаяся на подстанции завода «Ивторфмаш» (в настоящее время – АО «ПСК») по адресу г. Иваново, м. Минеево, КРАНЭКС, д.17, вошла в уставный капитал АО «ПСК» в результате приватизации федерального государственного предприятия «Ивановский завод кранов и экскаваторов» и у ПАО «МРСК Центра и Приволжья» не могло возникнуть права собственности на тот же самый объект в связи с чем АО «ПСК» обратилось со встречными  требованиями о признании отсутствующим право собственности  ПАО «МРСК Центра и Приволжья» на объекты недвижимости с кадастровыми номерами 37:27:000000:237; 37:24:000000:3933, 37:24:000000:3891.

По ходатайству ПАО «МРСК Центра и Приволжья» филиал «Ивэнерго» определением суда от 09.08.2019 производство по делу приостановлено в связи с назначением судебной экспертизы по делу, проведение экспертизы поручено обществу с ограниченной ответственностью «ЮрИнфо Плюс», экспертам ФИО9, ФИО10. 

На разрешение экспертов поставлены следующие вопросы:

1) Имеются ли наложения (на местности и (или) документально) полностью или в части объекта «Линия электропередачи ВЛ-110 кВ» (кадастровый номер 37:05:010427:1082) и двухцепной ВЛ-110 кВ   Иваново 220 – ФИО8 1, ВЛ-110 кВ   Иваново 220 – ФИО8 II  с отпайкой на Богородское, входящей в электросетевой комплекс  «ФИО8-1» (кадастровый номер 37:27:000000:237)?

2) Имеются ли наложения (на местности и (или) документально) полностью или в части объекта «Линия электропередачи ВЛ-110 кВ» (кадастровый номер 37:05:010427:1082) и объекта ВЛ-110 кВ Минеевская от опоры № 45 до опоры № 51, кадастровый номер 37:24:000000:3933?

3) Имеется ли наложение (на местности и (или) документально) полностью или в части объекта «Линия электропередачи ВЛ-110 кВ» (кадастровый номер 37:05:010427:1082)  и объекта ВЛ-110 кВ Минеевская от опоры № 51 до ПС Ивановская-7, кадастровый номер 37:24:000000:3891?

От экспертов в суд 19.02.2020 поступило заключение судебной экспертизы, назначенной определением суда от 09.08.2019.

Эксперты пришли к следующим выводам. 

По первому вопросу: на основании проведенного исследования, эксперт приходит к выводу, что имеются частичные наложения объекта «Линия электропередачи ВЛ-110 кВ» (кадастровый номер 37;05;010427:1082) и двухцепной высоковольтной линии ВЛ-110 кВ Иваново 220-ФИО8 1, ВЛ-110 кВ Иваново 220-ФИО8 II с отпайкой на м. Богородское, входящей в электросетевой комплекс «ФИО8-1» (кадастровый номер 37:27:000000:237), а именно в соответствии с:

- с тем, что на исследуемой территории экспертом не установлены иные опоры линии электропередачи, кроме указанных сторонами, т.е. имеется фактическое наложение линий электропередачи;

- поопорными схемами на линии электропередач, а именно на Линию электропередачи ВЛ-110 кВ» (кадастровый номер 37:05:010427:1082), а так же на двухцепную высоковольтную линию ВЛ-110 кВ Иваново 220-ФИО8 1, ВЛ-110 кВ Иваново 220-ФИО8 II с отпайкой на м. Богородское, входящей в электросетевой комплекс «ФИО8-1» (кадастровый номер 37:27:000000:237), в соответствии с которыми имеется:

полное совпадение с номерами опор линий электропередач;

указанными в поопорных схемах и номерами опор, указанными на опорах линии электропередач (до опоры № 54);

полное совладение материала опор линий электропередачи металлических и железобетонных опор;

полное совпадение последовательности расположения опор линии электропередачи, а именно последовательное расположение и металлических и железобетонных опор;

полное совпадение ситуации местности, то есть фактическое прохождение линий электропередач установленное экспертом на местности, а так же установленное в поопорных схемах (д.Чуприно, р.Вергуза, территория кладбища, д.Анкудиново, д.Говядово и т.д).

- в соответствии с тем, что имеется частичное наложение «Линии электропередачи ВЛ-110кВ» (кадастровый номер 37:05:010427:1082) на территорию охранной зоны  № 37:05:2:28 «Охранная зона двухцепной воздушной линии электропередачи ВЛ-110 кВ «Иваново-220-ФИО8-1» с отпайкой на ПС «Богородское», ВЛ-110 «Иваново-220-ФИО8-11» с отпайкой на ПС «Богородское», установленной в отношении линий электропередачи ВЛ-110 кВ Иваново 220-ФИО8 1, ВЛ-110 кВ Иваново 220-ФИО8 II с отпайкой нам Богородское, а, следовательно, имеется частичное наложение на саму линию электропередачи, в отношении которой данная охранная зона установлена.

Следовательно, имеется  частичное наложение «Линии электропередачи ВЛ-110кВ» (кадастровый номер 37:05:010427:1082) на Линию электропередачи ВЛ-110 кВ Иваново 220-ФИО8 1, ВЛ-110 кВ Иваново 220-ФИО8 II с отпайкой на м. Богородское.

- в соответствии с материалами технической инвентаризации, а именно в соответствии с: технической документацией объекта «Линия электропередачи ВЛ-1 ЮкВ» составлена от  07.02.2008, технической документацией Электросетевого комплекса «ФИО8-I» от 06.11.2002. - «Линия электропередачи ВЛ-1 ЮкВ» (кадастровый номер 37:05:010427:1082) и линии электропередачи - двухцепная высоковольтная линия ВЛ-110 кВ Иваново 220-ФИО8 1, ВЛ-110 кВ Иваново 220-ФИО8 II с отпайкой нам Богородское, входящей в электросетевой комплекс «ФИО8-1» (кадастровый номер 37:27:000000:237) накладываются друг па друга от опоры № 1 до опоры № 54.

По второму и третьему вопросам эксперты пришли в выводу, что на основании проведенного исследования, эксперт приходит к выводу, что имеются частичные наложения объекта «Линия электропередачи ВЛ-ИОкВ» (кадастровый номер 37:05:010427:1082) и объекта ВЛ-110кВ Минеевская от опоры № 45 до опоры № 51, кадастровый номер 37:24:000000:3933, а так же объекта ВЛ-110кВ Минеевская от опоры № 51 до ПС Ивановская-7, кадастровый номер 37:24:000000:3891 в связи с тем, что:

- с тем, что на исследуемой территории экспертом не установлены иные опоры линии электропередачи, кроме указанных сторонами, т.е. имеется фактическое наложение линий электропередачи;

- поопорными схемами на линии электропередач, а именно на Линию электропередачи ВЛ-110кВ» (кадастровый номер 37:05:010427:1082), а так же на Линию электропередачи ВЛ-110кВ Минеевская от опоры № 45 до опоры № 51 кадастровый номер 37:24:000000:3933, а так же на Линию электропередачи ВЛ-110 кВ Минеевская от опоры № 51 до ПС Ивановская-7, кадастровый номер 37:24:000000:3891, а именно:

-полное совпадение материала опор линий электропередачи и металлических и железобетонных опор;

-полное совпадение последовательности расположения опор линии электропередачи, а именно последовательное расположение и металлических и железобетонных опор;

-полное совпадение ситуации местности, то есть фактическое прохождение линии электропередач установленное экспертом на местности, а так же установленное в поопорных схемах (ул.Минская, 2-й Минский пер и т.д), а так же, этой ситуацией местности, указанной в поопорных схемах;

- в соответствии с данными из ЕГРН (выписок), Технических планов, экспертом установлено, что значения координат характерных точек на Линию электропередачи ВЛ-110кВ» (кадастровый номер 37:05:010427:1082), на Линию электропередачи ВЛ-110кВ Минеевская от опоры № 45 до опоры № 51 кадастровый номер 37:24:000000:3933, а так же на Линию электропередачи ВЛ-110кВ Минеевская от опоры № 51 до ПС Ивановская-7, кадастровый номер 37:24:000000:3891, не совпадают друг с другом.

В соответствии с тем, что, линия электропередачи является единым объектом, состоящим из определенных соответствующих частей, и расценивать опоры и провода как самостоятельные объекты будет неверным. Несмотря на то, что значения координат характерных точек сооружения не одинаковы, т.е. либо по оси опор, либо по проекции крайних проводов, эксперт считает, что имеется совпадение направлений данных линий электропередачи, а следовательно сами Линии электропередачи частично накладываются друг на друга.

Линия электропередачи ВЛ-110кВ с кадастровым номером 37:05:010427:1082 от опоры № 55 и до опоры № 60 совпадает с направлением линии электропередачи «ВЛ-110 кВ Минеевская от опоры № 45 до опоры № 51», кадастровый номер 37:24:000000:3933 от опоры № 46 до опоры № 51, а соответственно накладываются друг на друга.

Линия электропередачи ВЛ-110кВ с кадастровым номером 37:05:010427:1082 от опоры № 60 и до ПС «Ивановская -7» 110 кВ совпадает с направлением линии электропередачи «ВЛ-110кВ Минеевская от опоры № 51 до ПС Ивановская-7», кадастровый номер 37:24:000000:3891 от опоры № 51 до ПС «Ивановская-7», а, соответственно, накладываются друг на друга.

- в соответствии с тем, что имеется  частичное наложение Линии электропередачи ВЛ-110кВ (кадастровый номер 37:05:010427:1082) на территорию охранной зоны № 37:24:2:7 «Охранная зона воздушной линии элетропередачи ВЛ-110кВ «Минеевская», расположенная в г.Иваново, установленной в отношении линий электропередачи ВЛ-110кВ Минеевская, а, следовательно, имеется частичное наложение на саму линию электропередачи, в отношении которой данная охранная зона установлена, т.е. на Линию электропередачи «ВЛ-110 кВ Минеевская от опоры № 51 до ПС Ивановская-7», кадастровый номер 37:24:000000:3891  и Линию электропередачи «ВЛ-110кВ Минеевская от опоры № 45 до опоры № 51», кадастровый номер 37:24:000000:3933.

Заслушав пояснения сторон, изучив заключение эксперта, проанализировав представленные сторонами документы, а также подлежащие применению к рассматриваемым правоотношениям положения действующего законодательства, суд считает требования истца по первоначальному иску обоснованными и подлежащими частичному удовлетворению, а требования АО «ПСК» по встречному иску необоснованными и не подлежащими удовлетворению в силу следующего.

В соответствии с положениями части 1 статьи 168 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации при принятии решения арбитражный суд оценивает доказательства и доводы, приведенные лицами, участвующими в деле, в обоснование своих требований и возражений; определяет, какие обстоятельства, имеющие значение для дела, установлены и какие обстоятельства не установлены, какие законы и иные нормативные правовые акты следует применить по данному делу; устанавливает права и обязанности лиц, участвующих в деле; решает, подлежит ли иск удовлетворению.

В соответствии со п. 1 ст. 11 Гражданского кодекса Российской Федерации и ст. 4 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации за защитой нарушенных и оспариваемых прав и законных интересов в арбитражный суд вправе обратиться заинтересованное лицо.

Перечень способов защиты гражданских прав установлен в статье 12 Гражданского кодекса и не является исчерпывающим. Так, согласно абзацу 13 названной нормы права, защита гражданских прав может быть осуществлена и иными способами, предусмотренными законом. При этом использование других способов защиты права допускается Гражданским кодексом Российской Федерации только при наличии прямого указания закона.

Согласно частям 3-5 статьи 1 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» государственная регистрация прав на недвижимое имущество - юридический акт признания и подтверждения возникновения, изменения, перехода, прекращения права определенного лица на недвижимое имущество или ограничения такого права и обременения недвижимого имущества (далее - государственная регистрация прав); государственная регистрация прав осуществляется посредством внесения в Единый государственный реестр недвижимости записи о праве на недвижимое имущество, сведения о котором внесены в Единый государственный реестр недвижимости; государственная регистрация права в Едином государственном реестре недвижимости является единственным доказательством существования зарегистрированного права. Зарегистрированное в Едином государственном реестре недвижимости право на недвижимое имущество может быть оспорено только в судебном порядке.

Как разъяснено в абз. 4 пункта 52 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации и Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 29.04.2010 № 10/22 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав» (далее – Постановление № 10/22), в случаях, когда запись в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним нарушает право истца, которое не может быть защищено путем признания права или истребования имущества из чужого незаконного владения, оспаривание зарегистрированного права или обременения может быть осуществлено путем предъявления иска о признании права или обременения отсутствующими.

Кроме того, из анализа пункта 52 Постановления № 10/22 и пункта 12 информационного письма Президиума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 15.01.2013 № 153 «Обзор судебной практики по некоторым вопросам защиты прав собственника от нарушений, не связанных с лишением владения» (далее - Информационное письмо № 153) следует, что иск о признании права или обременения отсутствующим является исключительным способом защиты, который подлежит применению лишь тогда, когда нарушенное право не может быть защищено посредством предъявления специальных исков, предусмотренных действующим законодательством.

В целях разъяснения возникающих при рассмотрении дела вопросов, требующих специальных знаний, определением суда от 09.08.2019 удовлетворено  ходатайство ПАО «МРСК Центра и Приволжья» филиал «Ивэнерго», производство по делу приостановлено в связи с назначением судебной экспертизы по делу, проведение экспертизы поручено обществу с ограниченной ответственностью «ЮрИнфо Плюс», экспертам ФИО9, ФИО10. 

При проведении экспертного осмотра, экспертом установлено, что на местности обе присутствующие стороны указали на одни и те же опоры линии электропередачи, по всей исследуемой протяженности. Иных опор и иных линий электропередачи на исследуемой территории, сторонами указано не было и экспертом не обнаружено. Так же экспертом было установлено, что все опоры, на всей исследуемой протяженности линии электропередач, являются металлическими и железобетонными. Все опоры имеют соответствующий номер. 

Так же в экспертном заключении эксперт обратил внимание, что при экспертном осмотре территории, было установлено, что на одном из отрезков, исследуемой протяженности линии электропередачи, в соответствии с обозначениями на опорах,   двухцепная    высоковольтная   линия   ВЛ-110    кВ   Иваново   220-ФИО8 1, ВЛ-110 кВ Иваново 220-ФИО8 II, идет параллельно с линией электропередачи ВЛ 110 кВ Минеевская с отпайкой на ПС Кранэкс. Опоры линий электропередачи идут параллельно друг другу с опоры № 46 до опоры № 53 у двухцепной высоковольтной линии ВЛ-110 кВ Иваново 220-ФИО8 1, ВЛ-110 кВ Иваново 220-ФИО8 II и от опоры № 34 до опоры №2 44 у линии электропередачи ВЛ 110 кВ Минеевская с отпайкой на ПС Кранэкс.

По первому вопросу о том, имеются ли наложения (на местности и (или) документально) полностью или в части объекта Линия электропередачи ВЛ-110 кВ (кадастровый номер 37:05:010427:1082) и двухцепной ВЛ-110 кВ   Иваново 220 – ФИО8 1, ВЛ-110 кВ   Иваново 220 – ФИО8 II  с отпайкой на Богородское, входящей в электросетевой комплекс «ФИО8-1» (кадастровый номер 37:27:000000:237) эксперты пришли к выводу на основании проведенного исследования, что Линия электропередачи ВЛ-110 кВ (кадастровый номер 37:05:010427:1082) и линии электропередачи - двухцепная высоковольтная линия ВЛ-110 кВ Иваново 220-ФИО8 1, ВЛ-110 кВ Иваново 220-ФИО8 II с отпайкой нам Богородское, входящей в электросетевой комплекс «ФИО8-1» (кадастровый номер 37:27:000000:237) накладываются друг па друга от опоры № 1 до опоры № 54.

По вопросу № 2 и № 3 о том, имеются ли наложения (на местности и (или) документально) полностью или в части объекта Линия электропередачи ВЛ-110 кВ (кадастровый номер 37:05:010427:1082) и объекта ВЛ-110 кВ Минеевская от опоры № 45 до опоры № 51, кадастровый номер 37:24:000000:3933, а также объекта ВЛ-110 кВ Минеевская от опоры № 51 до ПС Ивановская-7, кадастровый номер 37:24:000000:3891, эксперт пришел к однозначному выводу о том, что имеются частичные наложения объекта Линия электропередачи ВЛ-110 кВ (кадастровый номер 37:05:010427:1082) и объекта ВЛ-110кВ Минеевская от опоры № 45 до опоры № 51, кадастровый номер 37:24:000000:3933, а так же объекта ВЛ-110кВ Минеевская от опоры № 51 до ПС Ивановская-7, кадастровый номер 37:24:000000:3891.

Арбитражный суд в силу статьи 71 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств; оценивает относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности, никакие доказательства не имеют для арбитражного суда заранее установленной силы. Каждое доказательство подлежит оценке арбитражным судом наряду с другими доказательствами.

Доказательство признается арбитражным судом достоверным, если в результате его проверки и исследования выясняется, что содержащиеся в нем сведения получены из доброкачественного источника и не противоречат сведениям, содержащимся в других доказательствах по делу (часть 3 статьи 71 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации). То есть достоверность - это качество доказательства, характеризующее точность, правильность отражения обстоятельств, входящих в предмет доказывания.

Достаточность доказательств – это качество совокупности имеющихся доказательств, необходимых для разрешения дела. Доказательства, имеющиеся в деле, признаются арбитражным судом достаточными, если содержащиеся в них сведения позволяют с достоверностью установить наличие или отсутствие обстоятельств, положенных в основание требований и возражений сторон.

Хотя, согласно данной статье, никакие доказательства не имеют для арбитражного суда заранее установленной силы, заключение эксперта занимает среди них особое место при оценке его в ряде других доказательств, что объясняется тем, что суд в этом случае исследует такие факты, сведения о которых могут быть получены только в результате специального исследования - экспертизы, то есть эти факты могут быть подтверждены (или опровергнуты) лишь специальными познаниями в области науки, искусства, техники, строительства, информатизации и т.д. Поэтому экспертиза является средством получения верного знания о факте (фактах).

Проанализировав заключение экспертов, суд приходит к выводу о том, что заключение соответствует требованиям, предъявляемым законом, экспертами полно и всесторонне исследованы доказательства, даны подробные пояснения по вопросам, поставленным на их разрешение. Доказательств, свидетельствующих о нарушении экспертами при проведении экспертного исследования требований действующего законодательства, доказательства наличия в заключении противоречивых или неясных выводов, из материалов дела не усматриваются.

Кроме того, из отзыва АО «Ростехинвентаризация – Федеральное БТИ» также следует, что путем внемасштабного сопоставления вышеуказанных схем, планов из Технической документации ЭСК «ФИО8-I» от 06.11.2002, и Технической документации ОАО «Машиностроительная компания Кранэкс» на линию электропередачи ВЛ-110 кВ от 07.02.2008, предполагается, что имеет место дублирующий «двойной» учет части одной и той же линии электропередачи на участке от подстанции ПС «Иваново-220» до опоры 52 до опоры 51 а.

На основании изложенного, а также с учетом заключение судебной экспертизы, назначенной определением суда от 09.08.2019, суд приходит к выводу о том, что имеются наложения части спорных объектов недвижимости ПАО «МРСК Центра и Приволжья» с кадастровыми номерами 37:27:000000:237, 37:24:000000:3933, 37:24:000000:3891 (от опоры № 1 до опоры № 60) и части спорного объекта АО «ПСК» - Линия электропередачи ВЛ-110 кВ с кадастровым номером 37:05:010427:1082 (от опоры № 1 до опоры № 70). Следовательно, части спорных объектов являются одним и тем же объектом электросетевого хозяйства, на которые одновременного зарегистрированы права собственности ПАО «МРСК Центра и Приволжья» и АО «ПСК». При таких обстоятельствах с учетом разъяснений, содержащихся в абз. 4 пункта 52 Постановления № 10/22 истцом по первоначальному иску и истцом по встречному иску избраны надлежащие способ защиты нарушенного права.

В соответствии с пунктом 59 Постановления № 10/22, если иное не предусмотрено законом, иск о признании права подлежит удовлетворению в случае представления истцом доказательств возникновения у него соответствующего права.

По смыслу пунктом 10 и 10.1 статьи 1  Градостроительного кодекса Российской Федерации линии электропередач, автомобильные дороги, железнодорожные линии, линейно-кабельные сооружения связи, водопроводы, нефтепроводы, газопроводы и иные трубопроводы относятся к линейным объектам, которые являются объектами капитального строительства. Объект капитального строительства представляет собой здание, строение, сооружение, объекты, строительство которых не завершено, за исключением временных построек, киосков, навесов и других подобных построек.

В Постановлении Правительства Российской Федерации от 01.01.2002 № 1 «О классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы» линия электропередачи воздушная отнесена к подгруппе «сооружения».

В пункте 2 Положения о составе разделов проектной документации и требованиях к их содержанию, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 16.02.2008 № 87, закреплена классификация объектов капитального строительства в зависимости от функционального назначения и характерных признаков. В  подпункте «в» названного пункта указаны линейные объекты, в том числе линии электропередачи.

В силу абз. 10 ст. 3 Федерального закона от 26.03.2003 № 35-ФЗ «Об электроэнергетике» (далее – Закон об электроэнергетике) объектами электросетевого хозяйства являются линии электропередачи, трансформаторные и иные подстанции, распределительные пункты и иное предназначенное для обеспечения электрических связей и осуществления передачи электрической энергии оборудование.

Согласно пункту 2.5.2 Правил устройства электроустановок, утвержденных приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 20.05.2003 № 187 (далее ПУЭ), воздушная линия электропередачи выше 1 кВ – устройство для передачи электроэнергии по проводам, расположенным на открытом воздухе и прикрепленным при помощи изолирующих конструкций и арматуры к опорам, несущим конструкциям, кронштейнам и стойкам на инженерных сооружениях (мостах, путепроводах и т.п.).

В соответствии с ГОСТ 24291-90 линией электропередачи (ЛЭП) называется электроустановка, состоящая из проводов, кабелей, изолирующих элементов и несущих конструкций, предназначенная для передачи электрической энергии между двумя пунктами энергосистемы с возможным промежуточным отбором.

В соответствии с абз. 11 ст. 3 Закона об электроэнергетике под услугами по передаче электрической энергии понимается комплекс организационно и технологически связанных действий, в том числе по оперативно-технологическому управлению, которые обеспечивают передачу электрической энергии через технические устройства электрических сетей в соответствии с обязательными требованиями.

В статье 3 Закона об электроэнергетике установлено, что объекты электроэнергетики – имущественные объекты, непосредственно используемые в процессе производства, передачи электрической энергии, оперативно-диспетчерского управления в электроэнергетике и сбыта электрической энергии, в том числе объекты электросетевого хозяйства.

Общероссийский классификатор основных фондов (ОК 013-2014 (СНС 2008)), утвержденный Приказом Росстандарта от 12.12.2014 № 2018-ст к группировке «сооружения» относятся инженерно-строительные объекты, возведенные с помощью строительно-монтажных работ. Сооружение – результат строительства, представляющий собой объемную, плоскостную или линейную строительную систему, имеющую наземную, надземную и (или) подземную части, состоящую из несущих, а в отдельных случаях и ограждающих строительных конструкций и предназначенную для выполнения производственных процессов различного вида, хранения продукции, временного пребывания людей, перемещения людей и грузов. Сооружения являются объектами, прочно связанными с землей. Например, различного рода емкости для хранения различного рода веществ, установленные на фундаменты или иным способом прочно связанные с землей, относятся к сооружениям. Фундаменты под ними входят в состав данных сооружений. Примерами сооружений могут служить такие объекты, как магистрали, улицы, автомобильные, железные дороги, взлетно-посадочные полосы аэродромов; мосты, эстакады, тоннели; водные магистрали, плотины и другие гидротехнические сооружения; магистральные трубопроводы, линии связи и электропередачи; местные трубопроводы, шахты и сооружения для отдыха, развлечений и проведения досуга.

Таким образом, воздушная линия электропередачи может быть отнесена к объектам капитального строительства (сооружениям линейного типа), а опоры линии электропередач, сваи под установку опор линии электропередач являются конструктивными элементами воздушных линий, то есть входят в состав линейного объекта.

Как отмечено АО «Ростехинвентаризация - Федеральное БТИ», техническая документация Электросетевого комплекса «ФИО8-1» от 06.11.2002 выполнялась как на сложную вещь, на основании технологической документации, обосновывающей неразрывность составляющих его частей. В состав комплекса вошли 17 (семнадцать) зданий и сооружений, в т. ч. воздушная линия электропередачи ВЛ-110 кВ Иваново 220 – ФИО8-I с отпайкой на ПС «Богородское»; воздушная линия электропередачи ВЛ-110 кВ Иваново 220 – ФИО8-II с отпайкой на ПС «Богородское» (раздел 2 «Общие сведения»; Раздел 3 «Состав объектов, входящих в ЭСК»). 

В соответствии со статьей 134 Гражданского кодекса Российской Федерации, если разнородные вещи образуют одно целое, предполагающее использование их по общему назначению, они рассматриваются как одна вещь (сложная вещь).

В рассматриваемом случае материалами дела подтверждается, что линия электропередачи ВЛ-110кВ входила в состав электросетевых комплексов «Ивановский-7», «ФИО8-1», «ПС «Иваново 220», спорная воздушная линия электропередачи ВЛ-110кВ не выделялась из состава указанных электросетевых комплексов. Доказательств обратного в дело не представлено.

Материалами дела подтверждено, что решением Арбитражного суда Ивановской области от 27.05.2002 по делу №73/8 за ОАО «Ивэнерго» (правопредшественник ПАО «МРСК Центра и Приволжья» - универсальный правопреемник ОАО «Ивэнерго») установлено право собственности на объекты электросетевого хозяйства, в том числе, на воздушную линию электропередачи ВЛ-110 кВ «Минеевская».

Указанным решением Арбитражного суда Ивановской области установлено, что вышеуказанные объекты электросетевого хозяйства вошли в уставный капитал ОАО «Ивэнерго» в ходе приватизации государственного предприятия - Ивановского производственного объединения энергетики и электрификации.

На основании технической документации электросетевого комплекса для целей государственной регистрации прав на недвижимое имущество - электросетевой комплекс «Ивановский-7», подготовленного 05.11.2002 ДФГУП «Ивановское областное производственное предприятие по государственному учету недвижимости», в качестве собственника имущества указан ОАО электроэнергетики и электрификации «Ивэнерго», в состав ЭСК  вошел литер Л - ВЛ-110 кВ «Минеевская»  протяженностью 11,4 км, год ввода в эксплуатацию: 1960, 1990, 1991, инвентарные номера бух. учета – 995, 996, 1037, 1038  (т. 3 л.д. 6, 9).

Кроме того, на основании решением Арбитражного суда Ивановской области от 23-27 августа 2002 года по делу №153/8 за ОАО «Ивэнерго» (правопредшественник ПАО «МРСК Центра и Приволжья» - универсальный правопреемник ОАО «Ивэнерго») установлено право собственности на объекты электросетевого хозяйства, в том числе, на воздушные линии ВЛ-110 кВ Иваново 220 - ФИО8 I, ВЛ-110 кВ Иваново 220 - ФИО8 II. Указанным решением Арбитражного суда Ивановской области установлено, что вышеуказанные объекты электро сетевого хозяйства вошли в уставный капитал ОАО «Ивэнерго» в ходе приватизации государственного предприятия - Ивановского производственного объединения энергетики и электрификации в 1992 году.

На основании технической документации электросетевого комплекса для целей государственной регистрации прав на недвижимое имущество – электросетевой комплекс «ФИО8-1», подготовленного 06.11.2002 ДФГУП «Ивановское областное производственное предприятие по государственному учету недвижимости», в качестве собственника имущества указан ОАО электроэнергетики и электрификации «Ивэнерго», в состав ЭСК вошли: ВЛ-110 кВ Иваново 220 - ФИО8 1 с отпайкой на ПС «Богородское» протяженностью 42,2 км, ВЛ-110 кВ Иваново 220 -ФИО8 II с отпайкой на ПС «Богородское» протяженностью 42,2 км.; год ввода в эксплуатацию: 1986, 1988, 1933, инвентарный номер бух. учета – 1029, 1034, 995  (т. 3 л.д. 92, 95, 96).

Материалами дела также подтверждается, что на основании решения Арбитражного суда Ивановской области от 01.02.2002 по делу № 22/8 установлен факт вхождения в уставный капитал ОАО «Ивэнерго» в ходе приватизации государственного предприятия - Ивановского производственного объединения энергетики и электрификации в 1992 году в том числе электросетевой комплекс «ПС «Иваново 220», адрес: Ивановская область, Ивановский район, 0,4 км от н.п. Михалево, включающий в себя ОРУ-110 кВ (открытое распределительное устройство 110 кВ, литер ОРУ-110).

Право собственности на электросетевой комплекс ПС «Иваново-220» площадью территории 4,33 га, кадастровый номер объекта 376056011137:0008:13П/059, зарегистрировано за ОАО энергетики и электрификации «Ивэнерго» 26.03.2002, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации от 26.03.2002 № 37-ВВ 038226.

На основании технической документации электросетевого комплекса для целей государственной регистрации прав на недвижимое имущество – промышленная площадка «Электроподстанция «Иваново-220», подготовленного 01.07.2004 филиалом ФГУП «Ростехинвентаризация» по Ивановской области, в качестве собственника имущества указан ОАО электроэнергетики и электрификации «Ивэнерго», год ввода в эксплуатацию 1977, в состав ЭСК вошел литер ОРУ-110, наименование -  ОРУ-110 кВ (открытое распределительное устройство на 110 кВ).

Из технического паспорта Линии электропередачи ВЛ - 110 кВ, расположенной по адресу: Ивановская область, Ивановский район, д. Беляницы, 

<

...> территория ОАО «Машиностроительная компания «КРАНЭКС», подготовленного  Ивановский филиал ФГУП «Ростехинвентаризация - Федеральное БТИ» 07.02.2008 следует, что в состав указанного объекта входят литеры Л1, Л2, год ввода в эксплуатацию 1983-1987, протяженность 14 710 м., в том числе:  в литер Л1 входят: учетный участок № 1 от ПС «Иваново-220» Ивановского р-на до опоры 52/1; учетный участок № 2 от опоры 52 до опоры 51а по пер.5 Коноховскому в г. Иваново;  учетный  участок  № 3 от  опоры 51а по пер. 5 Коноховскому в г. Иваново до опоры 52/1; учетный участок № 4 от опоры 52/1 до опоры № 58 по ул. 2 Напольной г. Иваново; в литер Л2 входит учетный участок № 5 от опоры 69 до ГПП-1 10/6 на территории ОАО «Машиностроительная компания «Кранэкс» (т.5, л.д. 68-75).

После государственной регистрации права собственности, в отношении объекта АО «ПСК» (линия электропередачи ВЛ - 110 кВ) кадастровым инженером ФИО2  11.12.2017 подготовлен и составлен технический план с указанием новых характеристик объекта.

В результате действий кадастрового инженера произошло фактическое увеличение протяженности ранее зарегистрированного объекта – линии электропередач ВЛ-110 кВ с 14 710 м.  до 16 340 м.

Право собственности на ВЛ-110 кВ с протяженностью 16 340 м. зарегистрировано за АО «ПСК», что подтверждается выпиской из ЕГРН от 27.12.2017.

Проанализировав представленный в дело план приватизации Ивановского завода кранов и экскаваторов (в настоящее время – АО «ПСК»), а именно инвентарную опись собственных основных средств на 01.07.1992, суд приходит к выводу о том, что Линия электропередач не обладает индивидуализирующими признаками (протяженность, расположение на местности и т.д.), следовательно, указанный документ не может достоверно подтверждать право собственности АО «ПСК» на спорный объект.

При таких обстоятельствах, поскольку право собственности на электросетевой комплекс «Ивановский-7», электросетевой комплекс «ФИО8-1», электросетевой комплекс «ПС «Иваново 220» зарегистрировано первоначально за АО «Ивэнерго» в 2002 году, затем за ПАО «МРСК Центра и Приволжья» филиал «Ивэнерго» в 2008 году и никем на тот момент не оспорено, линия электропередач ВЛ-110 кВ протяженностью 16 340 м. не могла входить в план приватизации Ивановского завода кранов и экскаваторов от 18.12.1992 и войти в уставный капитал Акционерного общества открытого типа «Машиностроительная компания КРАНЭКС», т.к. не обладала какими-либо индивидуальными признаками.

В соответствии со ст. 217 Гражданского кодекса Российской Федерации имущество, находящееся в государственной или муниципальной собственности, может быть передано его собственником в собственность граждан и юридических лиц в порядке, предусмотренном законами о приватизации государственного и муниципального имущества. При приватизации государственного и муниципального имущества предусмотренные настоящим Кодексом положения, регулирующие порядок приобретения и прекращения права собственности, применяются, если законами о приватизации не предусмотрено иное.

Акционерное общество, созданное в процессе преобразования государственного (муниципального) предприятия в порядке, предусмотренном законодательством о приватизации, с момента его государственной регистрации в Едином государственном реестре юридических лиц становится как правопреемник собственником имущества, включенного в план приватизации или передаточный акт (абз. 5 п. 11 Постановления № 10/22).

Проанализировав имеющиеся в деле доказательства в совокупности, судом отклоняется довод АО «ПСК» о том, что линия электропередачи ВЛ-110кВ является самостоятельным объектом, созданным в 1983 году заводом Ивторфмаш (правопредшественником АО «ПСК»), поставленным на бухгалтерский учет завода, и включен в план приватизации предприятия, по следующим основаниям.

Из представленной в материалы дела схемы развития Ивановской энергосистемы от 1982 года на период 1986-1990 годы, разработанной Министерством энергетики и электрификации СССР ГЛАВНИИПРОЕКТ Ордена Октябрьской Революции Всесоюзный Государственной проектно-изыскательский научно-исследовательский институт «ЭНЕРГОСЕТЬПРОЕКТ» Горьковское отделение, разработаны пояснительная записка и чертежи №2415-09-11.

Из схемы развития Ивановской энергосистемы на 1986-1990 годы №2415-09-1, разработанной в 1982 году «ЭНЕРГОСЕТЬПРОЕКТ» Горьковское отделение следует, что по состоянию на 1982 год существовала двухцепная линия от подстанции «Ивановская-7», к которой предусматривалось присоединение намечаемой к сооружению подстанции 110 кВ «Ивторфмаш» по «отпаечной» линии 110 кВ, также намечаемой к сооружению.

На странице 48 пояснительной записки к Схеме развития Ивановской энергосистемы №2415-09-Т1 также предусматривается усиление питание нагрузок района путем продления существующей двухцепной ВЛ 110 кВ Ив220 от места захода на ПС 110 кВ Ив7 до ПС ФИО8, что обеспечит покрытие нагрузок района до 1989 года.

Из содержания раздела 3 Техно-рабочего проекта завода «Ивторфмаш» от 1980 года следует, что одна из цепей двухцепной линии электропередачи 110кВ ИВ220-Ивторфмаш подлежит присоединению к не реконструируемому участку ВЛ на ПС ФИО8.

В соответствии с пунктами 11.1, 11.2 Проекта проектируемая линия будет находится на балансе  и техническом обслуживании  (ремонтно-эксплуатационном  обслуживании) Ивановского ПЭС (подразделение Ивэнерго). 

Суд принимает во внимание, что Ивановское ПЭС (Ивановское предприятие электрических сетей) входило в состав Ивэнерго. В соответствии с приказом Ивэнерго от 19.09.1988 №129 было образовано Ивановское производственное объединение энергетики и электрификации (Ивэнерго). В свою очередь Ивановское предприятие электрических сетей переименовано в Ивановские электрические сети Ивэнерго.

Пункт 3 раздела 13 Техно-рабочего проекта (лист 15) указывает, что на участках пересечения сооружаемой ВЛ с действующими линиями электропередачи для прохождения ее в зоне влияния действующей линии (параллельная прокладка с действующей линией) необходимо руководствоваться типовой технологической картой К-У-9. Во время монтажа проводов и тросов на пересечениях с действующими линиями производить временное отключение действующей линии.

Кроме того, пункт 2 Акта рабочей комиссии от 27.12.1983 содержит указание на то, что в процессе строительства имели место отступления от утвержденного проекта и рабочих чертежей и от строительных норм и правил, изменение трассы переустраиваемого участка существующей ВЛ-110 кВ у ПС Ив-220 и захода ВЛ-110 кВ на ПС завода.

Из анализа содержания Техно-рабочего проекта и Акта рабочей комиссии от 27.12.1983 суд приходит к выводу о том, что имело место проведение  реконструкции (переустройства участков) существующей линии электропередачи, а не строительство вновь возводимого объекта – линии электропередачи 110кВ «Ив.220-Ивторфмаш».

Кроме того, акт рабочей комиссии от 27.12.1983 завода «Ивторфмаш» без включения указанного в нем сооружения в план приватизации предприятия не подтверждает основания возникновения у АО «ПСК» права собственноти на спорное имущество.

План приватизации КРАНЭКС согласован Председателем Ивановского городского Совета народных депутатов Ивановской области и утвержден Председателем Комитета по управлению государственным имуществом Администрации Ивановской области 08.11.1992.

Акт оценки стоимости имущества предприятия по состоянию на 01.07.1992, являющийся приложением №1 к плану приватизации КРАНЭКС, не содержит признаков, однозначно индивидуализирующих объекты приватизации. 

Суд принимает во внимание, что  план приватизации КРАНЭКС также не содержит иных приложений, позволяющих идентифицировать объект – ВЛ-110 кВ, что прямо противоречит правилам, предусмотренным действовавшим в момент приватизации приватизационного законодательства.

Как указано Управлением Росреестра в отзыве на иск от 05.12.2018 сооружение с кадастровым номером 37:05:010427:1082 является ранее учтенным, на государственный кадастровый учет поставлен как самостоятельный объект на основании технической документации, подготовленной органами технической инвентаризации как на самостоятельный объект недвижимости. АО «Ростехинвентаризация – Федеральное БТИ» в отзыве на иск от 30.01.2019 указало, что при подготовке технического паспорта на линию электропередачи ВЛ-110 кВ от 07.02.2008 Ивановский филиал ФГУП «Ростехинвентаризация – Федеральное БТИ» руководствовался представленными ОАО «Машиностроительная компания КРАНЭКС» документами: актом  разграничения  балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности к договору энергоснабжения  от 01.07.2007 № 130, подписанным ОАО «МК Кранэкс» и ОАО «Ивэнергосбыт»; паспортом линии электропередачи ВЛ-110 кВ «Ив-220 – Ивторфмаш» с планом трассы дорог и границ землепользований №1677-371-01-1; письмом о данных бухгалтерского учета от 25.03.2008.

На основании изложенного суд приходит к выводу о том, что материалы дела не содержат доказательств, однозначно свидетельствующих о вхождении спорного объекта – сооружения ВЛ-110 кВ (кадастровый номер 37:05:010427:1082) в состав приватизируемого имущества Ивановского завода кранов и экскаваторов (АО «ПСК»). 

Напротив, из представленных в материалы дела решений Арбитражного суда Ивановской области по делам № 73/8, 153/8 следует, что КУГИ Ивановской области /учредитель/ не отрицает, что указанное заявителем имущество вошло в уставный капитал акционерного общества. Анализ плана приватизации, бухгалтерского баланса по состоянию на 01.07.92 г., актов оценки стоимости имущества предприятия по состоянию на 01.07.92 г., позволяет сделать вывод о том, что объекты недвижимости вошли в уставный капитал ОАО «Ивэнерго».

Таким образом, суд первой инстанции приходит к выводу о том, что спорный участок ВЛ-110 кВ (кадастровый номер 37:05:010427:1082) является составной частью сложной вещи электросетевых комплексов «Ивановский-7», «ФИО8-1», «ПС «Иваново 220», не может выступать в качестве самостоятельного объекта гражданских прав, в частности, сделки приватизации.

Согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 52 Постановления № 10/22 и пункта 12 информационного письма Президиума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 15.01.2013 № 153 «Обзор судебной практики по некоторым вопросам защиты прав собственника от нарушений, не связанных с лишением владения» иск о признании права или обременения отсутствующим является исключительным способом защиты, который подлежит применению лишь тогда, когда нарушенное право не может быть защищено посредством предъявления специальных исков, предусмотренных действующим законодательством.

Правом на этот иск обладает только владеющий собственник недвижимости, право которого зарегистрировано в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним. Удовлетворение требований лица, не владеющего спорным имуществом, не способно повлечь реальное восстановление его прав, что является самостоятельным основанием для отказа в иске о признании права отсутствующим.

На основании исследованных материалов дела судом установлено, что спорное имущество находится во владении истца, числится на его балансе и эксплуатируется; в процессе реорганизаций спорные объекты передавались правопреемнику.

В соответствии со статьей 210 Гражданского кодекса Российской Федерации на собственника возлагается обязанность нести бремя содержания своей вещи, т.е. осуществлять расходы, необходимые для поддержания вещи в надлежащем состоянии и ее эксплуатации; содержать имущество в безопасном состоянии; уплачивать налоги, сборы иные платежи, связанные с этой вещью.

Так, под бременем содержания имущества понимается необходимость поддерживать пригодность имущества для его эксплуатации, т.е. за свой счет ремонтировать, сохранять имущество, контролировать его состояние, проводить техобслуживание и т.д. 

Конкретный круг обязанностей собственника объектов электросетевого хозяйства по содержанию сетевого имущества определяется законодательством, устанавливающим периодичность осмотров и ремонтов линий напряжением свыше 1000 В, иные мероприятия, связанные с технической эксплуатацией объектов, требования к оформлению охранных зон, процессу диспетчирезации и т.п.

Согласно пункту 1.6.1. Правил технической эксплуатации электрических станций и сетей – на каждом энергообъекте должны быть организованы техническое обслуживание, плановые ремонт и модернизация оборудования, зданий, сооружений и коммуникаций энергоустановок.

За техническое состояние оборудования, зданий и сооружений, выполнение объемов ремонтных работ, обеспечивающих стабильность установленных показателей эксплуатации, полноту выполнения подготовительных работ, своевременное обеспечение запланированных объемов ремонтных работ запасными частями и материалами, а также за сроки и качество выполненных ремонтных работ отвечает собственник (пункт 1.6.2. Правил технической эксплуатации).

Объем технического обслуживания и планового ремонта должен определяться необходимостью поддержания исправного и работоспособного состояния оборудования, зданий и сооружений с учетом их фактического технического состояния (пункт 1.6.3. Правил технической эксплуатации).

В силу пункта 2.1. Правил организации технического обслуживания – техническое обслуживание и ремонт предусматривает выполнение комплекса работ, направленных на обеспечение исправного состояния оборудования, надежной, безопасной и экономичной его эксплуатации, проводимых с определенной периодичностью и последовательностью, при оптимальных трудовых и материальных затратах.

ПАО «МРСК Центра и Приволжья», как собственник, в ходе эксплуатации объектов электросетевого хозяйства ВЛ 110 кВ Иваново - ФИО8 1, 2 и ВЛ ПО кВ Минеевская, в том числе при проведении переустройства объектов при строительстве «Автодороги Авдотьино-Минеево соединяющей ул.Минскую и ул.Революционнуй г.Иваново, обеспечивало безопасность при работе в охранных зонах.

Кроме того, собственник обязан содержать имущество в безопасном состоянии, которое исключает возможность причинения вреда третьим лицам.

Высоковольтные линии, как источник повышенной опасности, подлежат регулярному обслуживанию, ремонту, осмотру, охране.

Порядок установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства, а также особые условия использования земельных участков, расположенных в пределах охранных зон, обеспечивающие безопасное функционирование и эксплуатацию указанных объектов регулируются Постановлением Правительства РФ от 24.02.2009 № 160 «О порядке установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства и особых условий использования земельных участков, расположенных в границах таких зон».

Охранные зоны устанавливаются для всех объектов электросетевого хозяйства исходя из требований к границам установления охранных зон (пункт 5 Постановления №160).

Границы охранной зоны в отношении отдельного объекта электросетевого хозяйства определяются организацией, которая владеет им на праве собственности или ином законном основании (пункт 6 Постановления №160).

В соответствии с пунктом 33 Обзора ВС РФ № 3 (2018) эксплуатация ВЛ включает использование по назначению (передачу электроэнергии), техническое обслуживание и ремонт данного энергообъекта. При этом по смыслу ст. 89 ЗКРФ и Правил установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства и особых условий использования земельных участков, расположенных в границах таких зон, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 24 февраля 2009 г. № 160, охранная зона линейного энергообъекта (к которым относятся ВЛ) устанавливается не для целей использования земельного участка собственником ВЛ, а для обеспечения безопасных условий эксплуатации данного объекта и исключения возможности его повреждения»

Согласно статье 89 Земельного кодекса Российской Федерации землями энергетики признаются земли, которые используются или предназначены для обеспечения деятельности организаций и (или) эксплуатации объектов энергетики и права на которые возникли у участников земельных отношений по основаниям, предусмотренным настоящим Кодексом, федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации.

С учетом изложенного, установление охранных зон на объектах электроэнергетики является обязанностью сетевых организаций для обеспечения их безопасного и безаварийного функционирования, а также обеспечения безопасности третьих лиц.

Так из материалов дела следует, что в отношении объектов ПАО «МРСК Центра и Приволжья» филиал «Ивэнерго» ФБУ «КП» по Ивановской области 26.07.2011 и  05.08.2011 в ЕГРН внесены сведения об охранной зоне линии электропередачи ВЛ-110 кВ «Минеевская» в г. Иваново и в Ивановском районе Ивановской области (т. 1, л.д. 60-69). ФГБУ «ФКП Росреестра» по Ивановской области 24.11.2017 в ЕГРН 23.11.2017 внесены сведения об охранной зоне ВЛ 110 кВ Иваново 220 – ФИО8-I с отпайкой на ПС «Богородское»; ВЛ 110 кВ Иваново 220 – ФИО8 II с отпайкой на ПС «Богородское» на территории городского округа Иваново – учетный номер 37.24.2.423; об охранной зоне ВЛ 110 кВ Иваново 220 – ФИО8-I с отпайкой на ПС «Богородское»; ВЛ 110 кВ Иваново 220 – ФИО8 II с отпайкой на ПС «Богородское» на территории Ивановского района Ивановской области – учетный номер 37.05.2.574 (т.7, л.д. 66).

Доказательств того, что АО «ПСК» предприняты мероприятия по установления охранной зоны линии электропередач ВЛ-110 кВ в материалы дела не представлено.

Также материалами дела подтверждается, что ПАО «МРСК Центра и Приволжья» несет бремя оплаты арендных платежей по договорам аренды находящегося в государственной собственности земельного участка от 16.04.2018 № 12-2018-юр, от 16.04.2018 № 13-2018-юр, заключенным с Управлением координации земельных отношений Ивановского муниципального района (арендодатель) под опоры ВЛ-110 кВ Иваново 220-ФИО8 I; ВЛ-110 кВ Иваново 220-ФИО8 II в отношении земельных участков, а также бремя оплаты земельного налога, в том числе, под опорами линий ВЛ ПО кВ Иваново - ФИО8 1, 2 и ВЛ ПО кВ Минеевская.

На основании изложенного, суд приходит к выводу о том, что ПАО «МРСК Центра и Приволжья» является владеющим собственником спорных объектов.

Иные документы, подтверждающие взаимоотношения истца и ответчика в сфере электроэнергетики, суд считает не относящимися к предмету заявленных требований и не отвечающим принципу относимости доказательств с учетом положений главы 14 Гражданского кодекса Российской Федерации и разъяснений, отраженных в Постановлении  № 10/ 22.

При данных обстоятельствах, поскольку спорное имущество с 2002 года находится в собственности ОАО «Ивэнерго» (ПАО «МРСК Центра и Приволжья» с 2008 г), который фактически им владеет, а АО «ПСК» владеющим собственником не является, поэтому имеются основания для удовлетворения первоначального иска в части признания права собственности АО «ПСК» отсутствующим на часть объекта недвижимости – Линии электропередачи ВЛ-110 кВ с кадастровым номером 37:05:010427:1082, расположенного по адресу: Ивановская область, Ивановский р-н, д. Беляницы, 

<

...> территория ОАО «Машиностроительная компания «КРАНЭКС», а именно от опоры № 1 до опоры №70 (включительно). 

Однако суд полагает правильным отказать ПАО «МРСК Центра и Приволжья» в требовании об исключении из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним записи о праве собственности АО «ПСК» на объект недвижимости исходя из следующего.

Согласно ст. 12 Гражданского кодекса Российской Федерации с учетом разъяснений, содержащихся в пунктах 52 - 54 Постановления № 10/22, определены способы защиты гражданских прав, в том числе вещного права. При этом выбор способа защиты нарушенного права должен соответствовать содержанию нарушенного права и спорного правоотношения, характеру нарушения, а также привести к восстановлению нарушенных прав.

Суд принимает во внимание, что признание зарегистрированного права отсутствующим является самостоятельным способом защиты, обеспечивающим восстановление прав истца посредством исключения из Единого государственного реестра недвижимости записи о праве собственности ответчика на объект, при этом предъявление самостоятельного требования об исключении из Единого государственного реестра недвижимости записи о государственной регистрации права собственности АО «ПСК»  не требуется.

Поскольку судом установлено отсутствие законных оснований у АО «ПСК» для включения в состав приватизируемого имущества Линии электропередачи ВЛ-110 кВ, в удовлетворении встречного иска следует отказать.

В соответствии со статьей 110 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации судебные расходы, понесенные лицами, участвующими в деле, в пользу которых принят судебный акт, взыскиваются арбитражным судом со стороны. В случае, если иск удовлетворен частично, судебные расходы относятся на лиц, участвующих в деле, пропорционально размеру удовлетворенных исковых требований.

ПАО «МРСК Центра и Приволжья» при подаче первоначального иска уплачена госпошлина в размере 12 000 руб. 

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в абзаце 3 пункта 21 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 21.01.2016 № 1 «О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела» положения процессуального законодательства о пропорциональном возмещении (распределении) судебных издержек (статьи 98, 102, 103 ГПК РФ, статья 111 КАС РФ, статья 110 АПК РФ) не подлежат применению при разрешении иска имущественного характера, не подлежащего оценке (например, о пресечении действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения).

На основании изложенного, госпошлина в сумме 12 000 руб. подлежит взысканию с АО «ПСК» в пользу ПАО «МРСК Центра и Приволжья».

Учитывая, что истец по первоначальному иску понес расходы на проведение экспертизы по  делу в сумме 118 000 руб., что подтверждается платежным поручением от  25.07.2019 № 87401, данные расходы связаны с рассмотрением дела в суде, следовательно, расходы подлежат возмещению истцу ПАО «МРСК Центра и Приволжья»за счет ответчика (АО «ПСК»).

Государственная пошлина по встречному исковому заявлению составляет 6 000 руб. руб. и в соответствии со статьей 110 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации подлежит отнесению на истца по встречному иску АО «ПСК» и взысканию с него в доход федерального бюджета, поскольку при обращении со встречным исковым заявлением АО «ПСК» была предоставлена отсрочка уплаты  государственной пошлины согласно пункта 2 статьи 333.22 Налогового кодекса Российской Федерации.

Руководствуясь ст.ст. 110, 156 (ч. 5), 167-170, 176 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

РЕШИЛ:

1. Первоначальный иск удовлетворить частично.

Признать отсутствующим право собственности АО «ПСК» на часть объекта недвижимости – Линию электропередачи ВЛ-110 кВ с кадастровым номером 37:05:010427:1082, расположенного по адресу: Ивановская область, Ивановский р-н, д. Беляницы, 

<

...> территория ОАО «Машиностроительная компания «КРАНЭКС», а именно от опоры № 1 до опоры №70 (включительно).

2. В остальной части в удовлетворении первоначального иска отказать.

3.  Взыскать с акционерного общества «ПСК» в пользу публичного акционерного общества «МРСК Центра и Приволжья» 12 000 руб. госпошлины по делу, 118 000 руб. расходов за экспертизу.

4. В удовлетворении встречного иска отказать.

5. Судебные расходы по встречному иску отнести на истца – АО «ПСК».

Взыскать с акционерного общества «ПСК» в доход федерального бюджета 6 000 руб. госпошлины по делу.

На решение суда первой инстанции в течение месяца со дня принятия может быть подана апелляционная жалоба в суд апелляционной инстанции – Второй арбитражный апелляционный суд (статья 259 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации). На вступившее в законную силу решение суда может быть подана кассационная жалоба в суд кассационной инстанции – Арбитражный суд Волго – Вятского округа - в срок, не превышающий двух месяцев со дня вступления в законную силу решения (статья 276 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации) при условии, что решение было предметом рассмотрения арбитражного суда апелляционной инстанции или суд апелляционной инстанции отказал в восстановлении пропущенного срока подачи апелляционной жалобы. 

Жалобы подаются через Арбитражный суд Ивановской области. 

Судья:

О.А. Ильичева